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Bezkonkurencyjni młodzicy
Hokeiści MOSM Tychy wywalczyli  
tytuł mistrzów Polski do lat 16.

Nieszczęśliwie czy celowo?
Nowe informacje każą inaczej spojrzeć na kwestię 
tragicznego wybuchu gazu w bloku przy ul. Darwina.

90 lat „prawie-miasta” 
W tym roku obchodzimy okrągły jubileusz  
przyznania Tychom praw gminy miejskiej.

9 kwietnia 2024	 www.tychy.pl� ISSN 1898–7206

nr 15/855

będzie druga tura
KANDYDACI KOALICJI OBYWATELSKIEJ ORAZ PRAWA I SPRAWIEDLIWOŚCI ZMIERZĄ SIĘ 21 KWIETNIA W DOGRYWCE WALKI O PREZYDENTURĘ W TYCHACH.
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Kronika policyjna

◆ 6.04 poInForMowAno 
sŁUŻbY o wYpAdKU MoTo-
CYKLIsTY w rejonie zjazdu z tra-
sy DK 86 na ul. Katowicką. Przed 
przybyciem pogotowia z pomocą 
poszkodowanemu motocykliście 
pospieszyli świadkowie zdarze-
nia. Niestety, pomimo wdrożenia 
medycznych czynności ratunko-
wych nie udało się przywrócić 
funkcji życiowych 43-letniemu 
mieszkańcowi Tychów. Na miej-
sce wezwany został policyjny 
technik kryminalistyki oraz pro-
kurator. Na czas działań droga zo-
stała zablokowana. Ze wstępnych 
ustaleń policji, jak i relacji świad-
ków zdarzenia wynika, że kierują-
cy hondą mężczyzna wyprzedzał 
ciąg pojazdów i wjechał na pobo-
cze. Utracił panowanie nad jed-
nośladem i wpadł do przydroż-
nego rowu i zagajnika.
◆ NA UL. AndErsA, w rE-
JonIE sKrZYŻowAnIA Z UL. 
ArCTowsKIEGo, doszło 5.04 
do kolizji bmw i trolejbusu so-
laris. Uczestniczki zdarzenia we-
zwały na miejsce patrol policji. 
Zdarzenie miało miejsce poza 
zatoką przystankową. Ze wstęp-
nych ustaleń wynika, że kierują-
ca osobówką kobieta wyjechała 
z ul. Arctowskiego (pod prąd) 
i starała się włączyć do ruchu 
przed trolejbus.
◆ MĘŻCZYZnA ZAGroZIŁ, 
ŻE wYsKoCZY ZE swoJEGo 
bALKonU w budynku wieloro-
dzinnym przy al. Niepodległo-
ści. Do zdarzenia doszło 5.04. 
Na miejscu, w mieszkaniu ne-
gocjacje z mężczyzną prowadzili 
funkcjonariusze policji. Po przy-
byciu na miejsce zabezpieczono 
rejon działań oraz rozstawiono 
skokochron. Na szczęście nie był 
potrzebny, bo policjantom udało 
się odwieść mężczyznę od swo-
ich zamiarów. Został przekazany 
pod opiekę przybyłym na miej-
sce ratownikom medycznym.
◆ TAKŻE 5.04 sTrAŻACY 
oTrZYMALI ZGŁosZEnIE 
z prośbą o pomoc w ewakuacji 
70-letniego mężczyzny, który 
spadł z dachu budynku jednoro-
dzinnego na dach przybudówki. 
Na miejscu działali już ratownicy 
medyczni. Mężczyzna z obraże-

niami ciała został przetranspor-
towany do szpitala.
◆ 4.04 MIEsZKAŃCY ZGŁo-
sILI wYCZUwALnY ZApACH 
GAZU przy budynku wieloro-
dzinnym na al. Piłsudskiego 63. 
Po przybyciu na miejsce i roz-
poznaniu sytuacji okazało się, 
że w pobliskim budynku wielo-
rodzinnym nie jest podłączona 
sieć gazowa, a zapach najpraw-
dopodobniej pochodzi z pracu-
jącej w pobliżu koparki na placu 
budowy.
◆ NA UL. BoYA-ŻELEŃsKIE-
Go dosZŁo 4.04 do ZdArZE-
nIA droGowEGo z udziałem 
dwóch pojazdów. W kolizji brały 
udział toyota i hyundai. W wyni-
ku zdarzenia nikt nie ucierpiał. 
Jak się okazało, kierowca hyun-
daia, włączając się do ruchu 
(z DK 86 w ul. Boya-Żeleńskie-
go) uderzył w jadącą od strony 
Mysłowic w kierunku Kostuch-
ny toyotę. Utrudnienia w ruchu 
trwały około godziny.
◆ NA UL. SKoŚnEJ dosZŁo 
4.04 do wYpAdKU. Mężczyzna 
pracujący na dachu jednego z bu-
dynków spadł z wysokości oko-
ło 3 metrów. W wyniku upadku 
mężczyzna doznał urazów, któ-
re kwalifikowały go do pilnego 
transportu do szpitala. W tym 
celu wezwana została załoga śmi-
głowca LPR z bazy w Katowicach 
Muchowcu. Śmigłowiec wylądo-
wał w parku u zbiegu ul. Hlon-
da – Burschego. Poszkodowany 
mężczyzna został przetranspor-
towany do szpitala w Katowicach 
Ochojcu.
◆ 4.04 nA UL. OŚwIĘCIM-
sKIEJ, w rEJonIE sKrZY-
ŻowAnIA Z UL. IMbIrowĄ, 
zderzyły się trzy pojazdy – dwa 
ciągniki siodłowe (volvo i sca-
nia) z naczepami (kontenery) 
oraz osobowy opel. W trakcie 
działań służb w miejscu zdarze-
nia wprowadzony został ruch 
wahadłowy. Z ustaleń policji 
wynika, że kierowca osobówki 
nie zachował należytej ostroż-
ności i zjechał na przeciwległy 
pas uderzając w bok naczepy, 
a następnie czołowo w ciągnik 
siodłowy. Kierowca nie doznał 
obrażeń. LS ●

reklama

Za dwa tygodnie, 
w niedzielę 21 kwietnia 
mieszkańców Tychy 
czeka dogrywka 
w wyborach 
na stanowisko 
prezydenta miasta. 
Wezmą w niej udział 
Maciej Gramatyka 
z Koalicji Obywatelskiej 
i Sławomir Wróbel z PiS.

Pełniący od kilkunastu tygodni 
funkcję prezydenta Maciej Gra-
matyka, były zastępca Andrzeja 
Dziuby ds. społecznych i były 
przewodniczący Rady Miasta 
zdobył nieco ponad 20 tysięcy 
głosów, co dało mu wynik pro-
centowy ponad 46,5%, który nie 
daje jeszcze końcowego zwycię-
stwa (trzeba zebrać ponad po-
łowę głosów). Za dwa tygodnie 
powalczy o nie z kandydatem PiS 
Sławomirem Wróblem, którego 
wynik w pierwszej turze wyniósł 
nieco ponad 10 tysięcy głosów 
(niespełna 24%).

Kolejne miejsca zajęli: Dariusz 
Wencepel (Tychy Naszą Małą Oj-
czyzną) i Marek Niedbał (Lewi-
ca), którzy uzyskali wyniki ponad 
11-procentowe. Ostatnie miejsce 
w stawce przypadło kandydatowi 
Klubu Konfederacji Mateuszowi 
Śmiglewskiemu, na którego za-
głosowało niespełna 6,5% wy-
borców.

Ugrupowanie Macieja Grama-
tyki – Koalicja Obywatelska – jest 
też największym wygranym elek-
cji do Rady Miasta. KO zdołała 
wprowadzić do RM dziesięcioro 
radnych. Mandat uzyskali: Ma-
ciej Jędrzejko, Joanna Krasowska
-Costamagna, Wojciech Czarno-
ta, Hanna Skoczylas, Magdalena 
Łuka, Mikołaj Figlarski, Grze-
gorz Gwóźdź, Anne-Sophie Ba-
sta-Szczygieł, Maciej Gramatyka 
i Ali Nurbagandow.

O jedno miejsce w Radzie 
mniej będzie mieć PiS, dla któ-
rego mandaty zdobyli: Aleksan-
dra Wysocka-Siembiga, Jerzy 

Kozioł, Łukasz Drob, Sławomir 
Wróbel, Iwona Oleksiak, Jarosław 
Hajduk, Dorota Kozioł, Andrzej 
Kściuczyk i Marek Gołosz.

Pięcioro swoich kandydatów 
wprowadzili do RM Samorzą-
dowcy Andrzeja Dziuby. Są to: 
Krzysztof Król, Lidia Gajdas, Ża-
neta Śpiewak, Barbara Konieczna 
i Michał Kasperczyk.

Ostatnim, który wkrótce po-
nownie zasiądzie w ławach rad-
nych, jest Dariusz Wencepel 
– jedyny kandydat stowarzysze-
nia Tychy Naszą Małą Ojczyzną, 
który osiągnął 7 kwietnia wybor-
czy sukces.

W wyborcze szranki stanęło 
23 radnych kończącej się kaden-
cji (nie startowali seniorzy – Ur-
szula Paździorek-Pawlik i Józef 
Twardzik). Z tego grona tylko 
piętnastka ponownie uzyskała 
mandat. Do Rady nie udało się 
wejść: Grzegorzowi Kołodziej-
czykowi, Sławomirowi Sobociń-
skiemu, Anicie Skapczyk, Edycie 
Danielczyk, Annie Krzystyniak, 
Karolinie Chemicz-Pałys, Alek-
sandrze Pabian i Patrycji Kosow-
skiej-Pawłowicz.

Indywidualnie najlepszy wynik 
osiągnął Maciej Gramatyka (KO), 
który w wyborach do Rady Miasta 
uzyskał 1.427 głosów. Za jego ple-
cami uplasowali się dwaj kandy-

daci PiS Jarosław Hajduk (1.322) 
i Sławomir Wróbel (1.308). Wy-
nik powyżej   tysiąca głosów za-
notowali także Magdalena Łuka 
z KO (1.068), Andrzej Kściuczyk 
z PiS (1.052) i Maciej Jędrzejko 
(1.035) z Koalicji Obywatelskiej.

Ten skład nie jest z pewnoś-
cią ostateczny. Jeśli bowiem dru-
gą turę wyborów prezydenckich 
wygra Maciej Gramatyka, zwol-

niony przez niego mandat obej-
mie Maciej Blada. Jeśli prezyden-
tem zostanie Sławomir Wróbel, 
za niego do Rady wejdzie Stani-
sław Zapała. Nie wykluczamy tak-
że innych jeszcze ruchów perso-
nalnych w składzie tyskiej RM.

Wyborcza frekwencja w na-
szym mieście osiągnęła poziom 
46,9 procent.
WW ●

To jeszcze nie koniec!
Tyscy radni na nowĄ piĘcioletniĄ kadencJĘ zostali wYBrani. Nie ma Jednak ostateczneJ decYzJi mieszkaŃcÓw w 
kwestii wYBorU prezYdenta.

Przewodnicząca Rady Miasta Tychy 
VIII kadencji

zawiadamia
Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) zwołuję na dzień 

15 kwietnia 2024 r. na godz. 13.00 
do sali nr 102 Urzędu Miasta Tychy  

przy Alei Niepodległości 49
ostatnią sesję  

Rady Miasta Tychy VIII kadencji.
Przewodnicząca Rady Miasta Tychy VIII kadencji 

/-/ Barbara Konieczna

Szczegółowy porządek obrad zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej UM Tychy oraz 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta i Rady Miasta Tychy. 

komunikat

Rada Miasta Tychy w tym składzie zbierze się jeszcze tylko raz, w poniedziałek 15 kwietnia.
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GdZIE sZUKAĆ poMoCY?

 Informacja dla poszkodowanych w wybuchu gazu w budynku wielorodzinnym przy ul. Darwina

SPRAWY MIESZKANIOWE
Wydział Gospodarki Lokalowej w Urzędzie Miasta Tychy (wejście od strony parku) lub pod numerem 
telefonu: 32 776 30 51.

DORAŹNA POMOC MATERIALNA I FINANSOWA
Pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tychach obecny w Wydziale Gospodarki 
Lokalowej w Urzędzie Miasta Tychy (wejście od strony parku) lub w oddziale MOPS na ul. Edukacji 11.
Telefon: 667 506  466 lub 32  780 44 00, 32  780 40 20.

WSPARCIE PSYCHOLOGICZNE
Ośrodek Interwencji Kryzysowej przy ul. Nowokościelnej 27.
Tel. 32  227 05 75, 887  468  793.

JAK POMÓC?
Osoby chcące wpłacać darowizny na rzecz poszkodowanych mogą przekazywać je na konto:
Gmina Miasta Tychy, al. Niepodległości 49 43-100 Tychy
Nr konta: 66 1240 2975 1111 0011 3700 6653.

2 kwietnia, dzień 
po wybuchu 
gazu w budynku 
wielorodzinnym przy 
ul. Darwina, odbyła się 
konferencja prasowa 
przed Urzędem Miasta 
Tychy, w której udział 
wzięli pełniący funkcję 
prezydenta Tychów 
Maciej Gramatyka, 
komendant miejski 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Tychach 
Wojciech Rapka, 
powiatowy inspektor 
nadzoru budowlanego 
w Tychach Mariusz 
Węgrzyn oraz dyrektor 
ds. zrównoważonego 
rozwoju UM Hanna 
Skoczylas.

Rozmowę z dziennikarzami 
rozpoczął Maciej Gramatyka. 
– Wczoraj do późnych godzin 
wieczornych trwały prace przy 
tym budynku. Udało się zabezpie-
czyć większość mieszkań, w tym 
te najbardziej zniszczone. Wszyst-
kie osoby, do których dotarliśmy, 
nie tylko z klatki nr 4, ale również 
z pozostałych, otrzymały infor-
macje o możliwości uzyskania 
wsparcia z urzędu miasta. Miesz-
kańcy klatki numer 4 otrzymali 
ofertę noclegu w Ośrodku Inter-
wencji Kryzysowej. Z tej możli-
wości skorzystało kilka osób. Dziś 
(2 kwietnia – przyp. red.) od rana 
pracujemy nad tym, w jaki sposób 
pomagać tym, którzy stracili pra-
wie wszystko w swoich mieszka-
niach. Wiemy o kilku rodzinach, 
których mieszkania są całkowi-
cie zniszczone, ale wiemy też, 
że mieszkańcy klatki nr 4 naj-
prawdopodobniej długo nie będą 
mogli wrócić do swoich miesz-
kań. Dla nich mamy przygoto-
wane już teraz kilkanaście, a jak 
będzie potrzeba, to więcej loka-
li zastępczych, w których będą 
mogli zamieszkać. Oprócz tego 
uruchomiliśmy procedurę Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, który dla wszystkich poszko-
dowanych jest gotowy również 
z pomocą finansową. Poza tym 
oferujemy wsparcie psycholo-
giczne właśnie we wspomnianym 
Ośrodku Interwencji Kryzysowej. 
Kontaktujemy się z wszystkimi 
mieszkańcami budynku przy ul. 
Darwina i zapraszamy do urzędu, 
by indywidualnie zbadać potrze-
by każdej rodziny – powiedział 

pełniący funkcje prezydenta Ty-
chów Maciej Gramatyka.

Ratowanie, a potem 
zabezpieczanie
– Etap działań ratowniczych 
zakończył się 1 kwietnia oko-
ło godziny 15 – mówił podczas 
konferencji Wojciech Rapka, 
komendant miejski Państwo-
wej Straży Pożarnej w Tychach. 
– To był etap, w trakcie którego 
ponad 20 zastępów i 50 strażaków 
prowadziło działania ratownicze. 
Polegały one głównie na poszu-
kiwaniu osób, które ewentual-
nie na miejscu jeszcze pozosta-
ły. Na szczęście takich osób nie 
odnaleźliśmy. Wszystkim oso-
bom, które wymagały pomocy, 
tej pomocy udzieliliśmy wspól-
nie z ratownictwem medycznym. 
Łącznie 7 osób zostało poszkodo-
wanych, wszystkie zostały prze-
transportowane do szpitali. Kiedy 
etap ratowniczy został zakończo-
ny pomagaliśmy, współdziałali-
śmy przede wszystkim ze Strażą 
Miejską w Tychach, policją oraz 
służbami prezydenta w celu za-
bezpieczenia tego budynku przed 
dostępem osób postronnych. 
Działania te zakończyły się koło 
północy. Dzisiaj na miejscu po-
zostawiliśmy swój namiot logi-
styczny dla współpracy z obec-
ną i dalej działającą na miejscu 
zdarzenia policją. Jednoznacznie 
stwierdzamy, że przyczyną pier-
wotną tego zdarzenia był wybuch 
gazu ziemnego, nagromadzonego 
w tym pomieszczeniu, które naj-
bardziej ucierpiało.

Śledczy wyjaśniają
Jak wyjaśnił komendant, gaz 
gromadził się w całym pomiesz-
czeniu, w całej objętości, gdzie 
mieszał się z powietrzem, tak 
powstała mieszanina wybucho-
wa i został zainicjowany wybuch. 
Przyczynę badają policjanci pod 
nadzorem prokuratury oraz po-
wołany w tym celu biegły. Gaz 
ulatniał się z instalacji niskiego 
ciśnienia gazu ziemnego w po-
mieszczeniu kuchennym. Naru-
szony jest strop pomiędzy par-
terem, a pierwszą kondygnacją, 
wyżej również są zniszczenia, 
ale konstrukcja nie jest uszko-
dzona.

– Za wcześnie jest, aby mówić 
o szczegółach i dokładnych oko-
licznościach, które spowodowały 
wybuch. Śledczy biorą pod uwa-
gę kilka scenariuszy. Póki co nie 

możemy udzielić więcej szcze-
gółowych informacji – mówiła 
w rozmowie telefonicznej z nami 
Paulina Kęsek, oficer prasowy 
Komendy Miejskiej Policji. Pro-
kurator rejonowy Maria Paszek 
dodała, że pod uwagę brany jest 
nieszczęśliwy wypadek, ale rów-
nież celowe działania.

Najbardziej uszkodzone jest 
to mieszkanie, gdzie nastąpił wy-
buch i mieszkanie bezpośrednio 
nad mieszkaniem na parterze. 
– Te lokale najprawdopodobniej 
ze względu na uszkodzony strop 
będą musiały być długo wyłączo-
ne z użytkowania – mówił Ma-
riusz Węgrzyn, powiatowy in-
spektor nadzoru budowlanego. 
– Pozostałe mieszkania, które 
mają uszkodzoną tylko np. sto-
larkę okienną i drzwiową oraz in-
stalacje wewnętrzne, będą mogły 
prawdopodobnie zostać dopusz-
czone do użytkowania szybciej. 
Obecnie budynek jest chroniony 
i zabezpieczony. W tej chwili nikt 
nie może wrócić do budynku, po-
nieważ nie ma prądu, wody, gazu. 
Konstrukcja budynku nie jest 
na tyle uszkodzona, aby nie na-
dawał się on do użytku. Na pew-
no niezbędne są remonty. Budy-
nek sam w sobie nie grozi jednak 
zawaleniem – dodał.

Lokale zastępcze
Podczas konferencji Hanna Sko-
czylas dyrektor ds. zrównoważo-
nego rozwoju UMT przybliży-
ła strukturę własności budynku 
i jego charakterystykę. – Budy-
nek jest duży, to 199 mieszkań. 
W samej tylko klatce nr 4 to 49 
mieszkań i jeden lokal użytko-
wy. Struktura własności budyn-
ku to w 50 procentach mieszkania 
komunalne i 50 procentach wy-
kupione. Wszystkie osoby będą 
mogły liczyć na lokal zamienny. 
W przypadku lokalu zamienne-
go czas zamieszkania to okres 
do roku, ale w zależności od sytu-
acji jest on przedłużany. Pracow-
nicy Wydziału Gospodarki Loka-
lowej i MOPS-u od godziny 7.30 
przyjmują osoby zainteresowane 
i udzielają im informacji. Będzie-
my kolejno wskazywać lokale za-
mienne. Obecnie dysponujemy 
25 takimi lokalami, które są goto-
we do zamieszkania. Mamy rów-
nież lokale w budynku pływalni 
na ul. Edukacji (8 lokali). Pomoc 
finansowa udzielana będzie przez 
MOPS w Tychach. Nie ma różni-
cy pomiędzy mieszkaniami ko-

munalnymi i własnościowymi, 
każdy może ją otrzymać.

Nieszczęśliwy wypadek czy 
celowe działanie?
W mieszkaniu na parterze, gdzie 
doszło do eksplozji, nie wykryto 
obecności butli gazowej. Podczas 
pierwszych oględzin miejsca zda-
rzenia śledczy wraz z ekspertami 
ds. budownictwa i gazownictwa 
zabezpieczyli kuchenkę gazową 
z płytą, która stanowi ważny do-
wód w sprawie i zostanie podda-
na dodatkowej analizie. Jak dotąd 
nikt nie został jeszcze oskarżony 
w związku z tym incydentem.

27-letni mężczyzna, znajdują-
cy się w mieszkaniu na parterze 
w chwili wybuchu, został poważ-
nie ranny i nie był jeszcze przesłu-

chiwany ze względu na swój stan 
zdrowia. Siła eksplozji wyrzuciła 
go z mieszkania na zewnątrz ra-
zem ze ścianą kuchni, czyli ścia-
ną frontową budynku. Mężczyzna 
doznał oparzeń na 80 procentach 
ciała i po operacji chirurgicznej 
został ponownie przeniesiony 
na oddział intensywnej terapii.

Dziennikarze „Faktu” opub-
likowali nagranie, gdzie pod-
pisani imieniem i nazwiskiem 
bezpośredni sąsiedzi przyznają, 
że mężczyzna sprawiał problemy, 
przez co kilkukrotnie dzwonio-
no na policję i proszono o inter-
wencję. Można usłyszeć, że miał 
problemy z alkoholem, narko-
tykami i prawem. Wspomniano 
również, że zdarzało mu się od-
grażać, że „kiedyś odkręci kur-

ki i wy...li mieszkanie w powie-
trze”. Do mediów przedostała się 
również nieoficjalna informacja, 
że zabezpieczona kuchenka mia-
ła odkręcone kurki.

Prokurator Peszek odmówiła 
udzielenia informacji na temat 
ewentualnej przeszłości krymi-
nalnej 27-latka do czasu jego 
przesłuchania.

Łącznie sześcioro spośród trzy-
nastu mieszkańców wymagało 
hospitalizacji z powodu obrażeń 
odniesionych w wyniku eksplozji. 
Dwójka rodzeństwa, ośmioletni 
chłopiec i czteroletnia dziew-
czynka, którzy trafili do Gór-
nośląskiego Centrum Zdrowia 
Dziecka w Katowicach, mogli 
opuścić szpital już tego samego 
dnia. MN ●

Nieszczęśliwie czy celowo?
Eksperci wyjaśniają przyczyny wybuchu przY Ul. Darwina, a Miasto i tYszanie pomagaJĄ poszkodowanYm. 

W związku z ostatnimi drama-
tycznymi wydarzeniami przy ul. 
Darwina zapytaliśmy asp. Grze-
gorz Kurka z Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Ty-
chach o dobre praktyki zapobie-
gające wypadkom związanym 
z gazem.

„Twoje Tychy”: Jak uchronić się 
przed wybuchem gazu?
Asp. GrZEGorZ KUrEK: 
– Wybuch gazu to poważne 
niebezpieczeństwo, które 
może spowodować obrażenia, 
a nawet śmierć. Istnieje jednak 
kilka kroków, które można 
podjąć, aby zminimalizować 
ryzyko. Regularnie sprawdzaj 
instalację gazową. Raz w roku 
zleć przegląd instalacji gazowej 
wykwali�kowanemu gazowni-
kowi. Używaj tylko urządzeń 
gazowych z atestem. Upewnij się, 
że wszystkie urządzenia gazowe, 
których używasz, są zgodne 
z normami bezpieczeństwa 
i posiadają odpowiednie 
atesty. Nie zakrywaj kratek 
wentylacyjnych. Wentylacja jest 
niezbędna do odprowadzania 
gazu z pomieszczenia. Nigdy nie 
zakrywaj kratek wentylacyjnych 
meblami lub innymi przed-
miotami. Zachowaj ostrożność 
podczas korzystania z urządzeń 
gazowych. Nigdy nie zostawiaj 

włączonych urządzeń gazowych 
bez nadzoru. Nie używaj otwar-
tego ognia w pobliżu urządzeń 
gazowych. Zamknij główny 
zawór gazowy w razie wycieku. 
Jeśli wyczujesz zapach gazu, 
natychmiast zamknij główny 
zawór gazowy i opuść budynek. 
Nie zapalaj świateł, nie używaj 
telefonów komórkowych ani 
innych urządzeń elektrycznych, 
które mogą spowodować iskrę.

Czy czujki gazu to niezawodne 
rozwiązanie?
– Skuteczność czujników gazu 
zależy od kilku czynników. 
Po pierwsze: typ czujnika – 
istnieje kilka różnych typów 
czujników gazu. Czujniki 
elektrochemiczne są najdo-
kładniejsze i najskuteczniejsze 
w wykrywaniu wycieków gazu 
ziemnego i propanu. Czujniki 
katalityczne są mniej dokładne, 
ale mogą być tańsze. Po drugie: 
umiejscowienia czujnika – czuj-
niki gazu powinny być umiesz-
czone w pobliżu potencjalnych 
źródeł wycieków, takich jak 
piece gazowe, kuchenki gazowe 
i grzejniki gazowe. Czujniki po-
winny być również umieszczone 
na każdym poziomie domu, 
w tym w piwnicy i na poddaszu. 
Wreszcie regularna konser-
wacja – czujniki gazu należy 

regularnie sprawdzać i testować, 
aby upewnić się, że działają 
prawidłowo. Większość 
producentów zaleca testowanie 
czujników raz w miesiącu. Ogól-
nie rzecz biorąc, czujniki gazu 
są bardzo skutecznym sposobem 
na ostrzeganie o wyciekach gazu. 
Mogą uratować życie, dając czas 
na ewakuację z domu przed 
wybuchem.

Czy badanie przepływu kominów 
raz do roku wystarczy?
– Częstotliwość badania 
przepływu kominów także zależy 
od kilku czynników. Przede 
wszystkim od rodzaju paliwa 
– jeśli używasz paliwa stałego, 
takiego jak węgiel lub drewno, 
komin należy badać co najmniej 
raz w roku. Jeśli używasz paliwa 
gazowego, komin należy badać 
co najmniej raz na dwa lata. 
Zależy także od warunków 
eksploatacji – jeśli komin jest 
używany często, np. w przypadku 
ogrzewania domu kominkiem, 
należy go badać częściej oraz 
stanu technicznego komina – 
jeśli komin jest stary lub w złym 
stanie, należy go badać częściej.
Ale myślę, że badanie przepływu 
kominów raz do roku jest 
wystarczające dla większości 
domów jednorodzinnych. 
MN ●

Z doświadczonym strażakiem rozmowa o bezpieczeństwie.

Gaz – cichy i niebezpieczny
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Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Tychy  

przy al. Niepodległości 49, na VII piętrze  
został wywieszony wykaz z nieruchomością przewidzianą do użyczenia,

stanowiącą nieruchomość zabudowaną oznaczoną jako działka nr 1617/240 o pow. 31169 
m2, położoną w Kobiórze przy ul. Promnickiej 53, w celu realizacji statutowych zadań Związku 
Międzygminnego „Międzygminny Dom Pomocy Społecznej” w Kobiórze, obejmujących zada-
nia publiczne z zakresu pomocy społecznej, tj.  zorganizowanie, prowadzenie i utrzymanie 
domu pomocy społecznej na terenie Gminy Kobiór, na okres do 31 grudnia 2026 roku.

W ramach Funduszu 
na Rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji 93 
miliony złotych 
unijnych środków trafi 
do Tychów. Pieniądze 
te, w formie grantów 
na zakup i montaż 
odnawialnych źródeł 
energii (OZE), wesprą 
ok. 850 mieszkańców 
miasta.

Dla mieszkańców
Symboliczny czek z rąk marszał-
ka województwa śląskiego Jakuba 
Chełstowskiego odebrał w minio-
nym tygodniu w Urzędzie Mar-
szałkowskim Maciej Gramatyka 
pełniący funkcję prezydenta Ty-
chów. Projekt pod nazwą „Postaw 
na OZE – rozwój energetyki roz-
proszonej opartej o odnawialne 
źródła energii na terenie Gmin 
Partnerskich Tychy i Wyry” zakła-
da udzielenie mieszkańcom gran-
tów na zakup, dostawę i montaż 
instalacji OZE wytwarzających 
energię cieplną i elektryczną czy-
li instalacje fotowoltaiczne, po-
wietrzne pompy ciepła, magazy-
ny energii elektrycznej. Według 
szacunków z grantów skorzysta 
ok. 850 mieszkańców Tychów, 
którzy postawią na ekologię.

W wyniku projektu nastą-
pi redukcja emisji dwutlenku 
węgla, poprawa jakości powie-
trza w podregionie tyskim oraz 

wzrost produkcji energii elek-
trycznej i cieplnej ze źródeł odna-
wialnych. Dzięki wykorzystaniu 
OZE mieszkańcom uda się obni-
żyć rachunki za energię elektrycz-
ną i cieplną.

Dofinansowany ze środków 
unijnych projekt zakłada rów-
nież przeprowadzenie kampa-
nii edukacyjnej, w ramach któ-
rej zrealizowane będą działania 
przyczyniające się do łagodze-
nia zmian klimatycznych, m.in. 
zasadzenie drzew tlenowych 
i antysmogowych na posesjach 

mieszkańców, montaż ekologicz-
nych kompostowników do skła-
dowania odpadów, montaż ła-
wek fotowoltaicznych. Ponadto 
mieszkańcy będą mogli skorzy-
stać z doradztwa, prelekcji oraz 
wziąć udział w konkursie zwią-
zanym z tematyką odnawial-
nych źródeł energii. Realizacja 
działań przewidziana jest na lata 
2024-2027. Całkowity koszt pro-
jektu wynosi 109,5 min zł, z cze-
go UE sfinansuje nieco ponad 
93 miliony zł.

Dla przedszkola
Urząd Miasta poinformował tak-
że, że otrzymał prawie 238 tys. zł 
dofinansowania na modernizację 
instalacji c.o. w Przedszkolu nr 11 
przy ul. Bukowej. Projekt zakłada 
wymianę 41 grzejników i termo-
statów oraz ok. 500 metrów bie-
żących rur c.o., a także wykona-
nie dokumentacji na to zadanie. 
Środki pozyskano w konkursie 
„Inicjatywa Antysmogowa” w ra-
mach Marszałkowskiego Progra-
mu Poprawy Jakości Powietrza. 
WW ●

Za nami zamknięcie 
pierwszego 
etapu Budżetu 
Obywatelskiego, czyli 
składanie wniosków 
i dzielenie się swoimi 
pomysłami. Tyszanie 
mają inicjatywę 
– w tym roku złożono 
aż 247 projektów 
do realizacji w roku 
2025; 188 propozycji 
dotyczy okręgów 
konsultacyjnych, a 59 
propozycje dotyczą 
całego miasta.

Spośród tych inicjatyw, które do-
tyczą konkretnych regionów mia-
sta, można wyróżnić rowerowy 

rajd szlakiem wilków i półkolonie 
dla dzieci (Wilkowyje), integra-
cyjne warsztaty rękodzielnicze dla 
mieszkańców Mąkołowca, trady-
cyjny już Dzień Sąsiada na Czu-
łowie oraz postawienie poidełka 
z wodą dla ludzi i zwierząt przy 
ul. Wiązowej w tejże dzielnicy, 
wieczorek taneczny i mikołajki 
dla mieszkańców Wartogłow-
ca i Zwierzyńca, a dla Cielmic 
i osiedla Ogrodnik – biesiada 
sobótkowa oraz uszycie i zakup 
śląskich strojów ludowych. Dla 
tyszan zamieszkujących Żwaków 
zaproponowano między innymi 
bajkowe kino plenerowe, z kolei 
dla mieszkańców Starych Tychów 
projekty dotyczą między innymi 
przebudowy skrzyżowania obok 

SP1 na rondo. Mieszkańcy osiedla 
R wnioskowali o remont zatoczek 
parkingowych, a Z i Z1 o zajęcia 
z jogi.

BO to także projekty dotyczące 
całego miasta. W tym roku zapro-
ponowano między innymi orga-
nizację kolejnej (XXXIII) edycji 
Młodych Talentów, Smart PLAC- 
naklejany plac zabaw przy SP 
36, „Przez Himalaje do gwiazd” 
– mural na elewacji Szkoły Pod-
stawowej nr 24 im. Himalaistów 
Polskich w ZSP nr 4 w Tychach, 
miasteczko ruchu drogowego, 
Wakacyjną Szkołę ninja, park li-
nowy w Parku Górniczym, za-
kup 10 defibrylatorów, plac za-
baw i wybieg dla psów, a także 
szereg miękkich inicjatyw – war-

sztaty „Stop przemocy w rodzi-
nie”, „Tychy kontra depresja” oraz 
cykl warsztatów fotograficznych 
dla dorosłych.

To tylko niewielka część pomy-
słów, wszystkie złożone projekty 
można sprawdzić na stronie www.
razemtychy.pl.

– Dziękujemy wszystkim auto-
rom za poświęcony czas na przy-
gotowanie projektów oraz ich 
złożenie. Kolejny etap to ocena 
formalna i merytoryczna wnio-
sków, która potrwa do końca 
kwietnia. Po weryfikacji projek-
tów, wszystkich autorów zaprosi-
my na spotkania w celu ustalenia 
ostatecznych list do głosowania 
– wyjaśniają urzędnicy.
Natalia Słomianny ●

reklama

Prawie 250 pomysłów
Etap zbierania wniosków do BUdŻetU OBYwatelskiego na przYszŁY rok za nami.

Skorzysta 850 tyszan
Unijne pieniądze pŁYnĄ do TYchÓw.

Ubiegłotygodniowa konferencja w Śląskim Urzędzie Marszałkowskim. Przy mikrofonie 
marszałek Jakub Chełstowski, drugi z prawej Maciej Gramatyka.
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4 kwietnia w Mediatece 
odbyła się doroczna 
Tyska Gala Sportu, 
podczas której swoje 
nagrody za osiągnięcia 
w ub. roku wręczył 
pełniący funkcję 
prezydenta Tychów 
Maciej Gramatyka. 
Rozstrzygnięty został 
także plebiscyt naszej 
redakcji i Miejskiego 
Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

Zanim zgromadzona na widow-
ni publiczność poznała nazwi-
ska tegorocznych wyróżnionych, 
mogła podziwiać występ zespo-
łu tanecznego CRD Crew z Mło-
dzieżowego Domu Kultury nr 1 
oraz najnowszy film promocyj-
ny miasta. Potem przystąpiono 
do honorowania sportowców 
i trenerów, którzy w minionym 
roku osiągnęli spektakularne 
sukcesy na boiskach, taflach, 
bieżniach, parkietach czy ma-
tach.

Tegoroczny wybór prezyden-
ta jest dowodem na to, że Tychy 
hokejem stoją. Główne nagro-
dy w dziedzinie sportu otrzyma-

ły bowiem hokeistki Atomówek 
i reprezentantki Polski Aleksan-
dra Górska i Wiktoria Kędra 
(po 5 tys. zł) oraz – za zdobycie 
po raz kolejny Pucharu Polski 
– zawodnicy, trenerzy i działa-
cze sekcji hokejowej GKS Tychy 
(150 tys. zł). W zastępstwie na-
grodzonych zawodniczek, któ-
re przebywają na MŚ w Rydze, 
symboliczne czeki odebrali ro-
dzice Oli i Wiktorii, natomiast 
rozgrywających tego wieczo-
ra mecz o brązowy medal mi-
strzostw Polski hokeistów GKS 
reprezentowali prezes klubu 
i zawodnicy, którzy ze względu 
na kontuzje nie mogli pojechać 
do Jastrzębia.

Poza nagrodami głównymi 
przyznano także wyróżnienia 
dla czwórki trenerów: Janusza 
Kwiatkowskiego (hokej), Jakuba 
Zawalskiego (hokej), Bogusława 
Nowaka (tenis stołowy) i Toma-
sza Jagiełki (koszykówka) oraz 
zawodników: Adriana Bagien-
ko, Mateusza Myszki, Jana Ma-
tery i Wiktora Tańczyka (wszy-
scy hokej), Alicji Jęczmyk (taniec 
sportowy), Beaty Bentlejewskiej 
i Igi Kaczorowskiej (obie upra-
wiają karate).

Emocji nie brakowało przy 
ujawnianiu kolejnych miejsc 
w plebiscycie na najpopular-
niejszego sportowca Tychów, 
organizowanego przez „Two-
je Tychy” i MOSiR już po raz 
piętnasty. Ostatecznie wśród 
młodzieżowców zwyciężył pił-
karz GKS Krzysztof Machow-
ski, za plecami którego upla-
sowali się: Mateusz Majkowski 
(hokej), Aleksandra Szojda 
(biegi OCR), Mateusz Miste-
rek (lekka atletyka) i Marta Si-
mon (judo).

W kategorii seniorów głów-
na statuetka trafiła w ręce ho-

keisty GKS Tychy Bartłomieja 
Jeziorskiego, a kolejne miej-
sca w czołowej piątce zajęli: 
Paweł Kosek (lekka atletyka), 

Julia Korzuch (lekka atletyka), 
Wiktoria Kędra (hokej) i An-
drzej Kowalczyk (sporty eks-
tremalne).

Tyską Galę Sportu zakończył 
komediowy występ Teatru Impro-
wizowanego Klancyk.
WW ●

We wtorek 16 kwietnia Zespół 
Szkół nr 5, czyli popularna „Bu-
dowlanka” jak co roku organizu-
je dla uczniów klas ósmych szkół 
podstawowych oraz szkół ponad-
podstawowych konkurs wiedzy 
o pierwszej pomocy. 

Tematyka konkursu obejmu-
je zarówno wiedzę teoretyczną, 
która sprawdzona będzie podczas 
testu wiedzy, ale także praktycz-
ne udzielanie pierwszej pomocy 
w sytuacjach zagrażających ży-
ciu, takich jak np. upadek z wy-
sokości, podtopienie, wykonywa-
nie RKO. 

Konkurs objął patronatem 
Urząd Miasta Tychy a jego orga-
nizacją zajął się nauczyciel Edu-
kacji dla bezpieczeństwa w ZS 
nr 5 Michał Jońca. Dodatkowo 
w konkursie swojego wsparcia 

użyczą Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego w Katowicach oraz 
Maltańskie Centrum Edukacji. 

Zapisy i szczegółowe informa-
cje o konkursie można uzyskać 
na szkolnym Facebooku oraz 
u organizatora pod adresem ma-

ilowym: m.jonca.nauczyciel@
gmail.com. 

Organizatorzy zapraszają 
wszystkich do wspólnej zabawy 
i zwiększania świadomości tego 
jak ważna jest pierwsza pomoc 
w codziennym życiu. WW ●

Za tydzień w „Budowlance”.

Pierwsza pomoc

Sport na galowo
Nagrody prezydenta Tychów w dziedzinie sportU oraz troFea w pleBiscYcie „Twoich TYchÓw” i MOSiR wrĘczone.

Nagrodzonych Atomówek nie było tego wieczora w Mediatece, ale z ekranu pozdrowiły wszystkich z Rygi.

W imieniu hokeistów GKS Tychy za nagrodę podziękował Radosław Galant.

Reprezentująca wydawcę „Twoich Tychów” prezes Katarzyna Ptak wręczyła plebiscytową 
statuetkę najlepszemu młodzieżowcowi Krzysztofowi Machowskiemu.

W zastępstwie grającego w tym czasie o medal mistrzostw Polski Bartłomieja Jeziorskiego 
nagrodę dla najlepszego seniora odebrał prezes Tyskiego Sportu Krzysztof Woźniak.
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LAUrEACI pLEbIsCYTU

MŁodZIEŻowIEC:
1. Krzysztof Machowski
2. Mateusz Majkowski
3. Aleksandra Szojda
4. Mateusz Misterek
5. Marta Simon
SEnIor:
1. Bartłomiej Jeziorski
2. Paweł Kosek
3. Julia Korzuch
4. Wiktoria Kędra
5. Andrzej Kowalczyk
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Od sierpnia 2020 
roku fundacja 
Internationaler Bund 
Polska realizuje 
na zlecenie Urzędu 
Miasta Tychy projekt 
Tyskie Centrum 
Wolontariatu. 
To inicjatywa, 
która opiera się 
na idei bezinteresownej 
pomocy i wsparciu 
w codziennych 
czynnościach. Jak 
wolontariat wygląda 
w praktyce?

– Chcemy, aby idea pomagania 
docierała do jak największej liczby 
mieszkańców Tychów. Wolonta-
riat jest dla każdego – bez względu 
na wiek, wykształcenie czy zain-
teresowania. Jest dla nas także 
ważne, aby organizacje pozarzą-
dowe i instytucje współpracowały 

z wolontariuszami w profesjonalny 
sposób. Nasze działania skupiają 
się na tworzeniu mostu pomiędzy 
organizacjami a osobami zainte-
resowanymi podjęciem wolonta-
riatu. Angażujemy, motywujemy 
i przygotowujemy wolontariuszy 
do podjęcia pracy na rzecz organi-
zacji. Wspieramy podmioty przyj-
mujące takie osoby, dzielimy się 
wiedzą i doświadczeniem. Współ-
pracujemy ze szkolnymi kołami 
wolontariatu. Promujemy także 
ideę wolontariatu zagranicznego 
– wymieniają pracownicy Inter-
nationaler Bund Polska.

Oferta TCW obejmuje zarów-
no warsztaty dla wolontariuszy 
i koordynatorów, jak i szeroki 
wachlarz doradztwa w kwestiach 
związanych z organizacjami poza-
rządowymi, bazę ofert oraz wolon-
tariuszy, spotkania i szkolenia, czy 
też aktualności o wszelkich inicja-
tywach wiążących się z pomocą.

Czym zajmują się wolontariu-
sze na co dzień? Tak naprawdę 
wspierają swoich podopiecznych 
w codziennych, prozaicznych 
czynnościach, które nie stanowią 
problemu dla zdrowych i mło-
dych ludzi. Dojazd do lekarza, 
pomoc w sprawach urzędowych, 
zrobienie zakupów czy zwyczajne 
dotrzymanie towarzystwa.

Z usług wolontariuszy TCW 
korzysta wielu tyszan. Jednymi 
z podopiecznych inicjatywy jest 
pan Eugeniusz z żoną Danutą oraz 
synem Krzysztofem. Cała rodzina 
boryka się z niepełnosprawnoś-
ciami i chorobami, w tym prak-
tycznie całkowitą utratą wzroku 
pana Eugeniusza.

– Widzę światło i cienie, jestem 
w stanie rozróżnić dzień od nocy 
i… to by było na tyle – mówi męż-
czyzna. – Pracowałem zawodowo 
do emerytury, na którą odszed-
łem w 2018 roku, ale życie jako 
osoba niewidoma nie jest proste. 
Mieszkanie znam jak własną kie-
szeń, ale to ograniczony metraż 
i można się tego nauczyć. Poza 
tym potrafię sam wynieść śmie-
ci czy zrobić zakupy w pobliskim 
sklepie. Miasto już nie raz pozy-
tywnie przychyliło się do moich 
wniosków i okolica jest dostoso-
wana do moich potrzeb. Cho-
dzi na przykład o łagodne zej-
ścia chodników. Natomiast jeśli 
muszę załatwić jakąś sprawę da-
lej, to mogę jedynie opierać się 
na pomocy innych – wyznaje pan 
Eugeniusz. – Od pewnego czasu 
naszą rodzinę wspiera wolonta-

riuszka Agnieszka, jest jak nasz 
anioł stróż.

– Pan Eugeniusz jest niesamo-
wity, ma w głowie mapę Tychów. 
Kiedy jedziemy coś załatwiać, 
to zawsze jest przygotowany 
i układa idealny plan podróży. 
Doskonale wie, gdzie co się znaj-
duje. Tak naprawdę ja tylko pro-
wadzę auto, a on jest moim prze-
wodnikiem – mówi Agnieszka, 
wolontariuszka związana z ro-
dziną. – Problemem nie jest tyl-
ko transport i zakupy, ale też 
na przykład wnioski i różne for-
malności. Osoba niewidoma nie 
poradzi sobie z nimi bez pomo-
cy innych – dodaje.

– Cieszymy się, że są takie 
możliwości i ktoś może nam 
ulżyć w codzienności. Nasz syn 
jest niepełnosprawny umysłowo 
i nie zawsze jest w stanie nam 
pomóc – wyznaje pani Danuta, 
rodowita tyszanka z osiedla A. 
Małżeństwo poznało się w Zakła-
dach Pracy Spółdzielni Niewido-
mych. Oboje pracowali, robiąc… 
lokówki do włosów. – Potrzeba 
była dużo precyzji, a bez spraw-
nego zmysłu wzroku sprawa nie-
co się komplikuje… ale nadra-
bialiśmy wyczulonym dotykiem 
– mówi pan Eugeniusz. – Mam 
także wyczulony słuch, kie-
dyś grałem na akordeonie, na-

wet na weselach – wspomina. – 
Niestety teraz to już niemożliwe, 
palce nie są tak sprawne.

– To wielka szkoda, uwiel-
białam jak mój mąż gra. Wtedy 
mogłam sobie pośpiewać – mówi 
pani Danuta. – Nie jest łatwo, ale 
w końcu mamy siebie i dzięki po-
mocy wolontariuszy oraz innych 
osób, które nas wspierają, cieszy-
my się każdym dniem i swoim to-
warzystwem – podsumowuje.

Wszystkie osoby zaintereso-
wane wolontariatem lub potrze-
bujące wsparcia powinny skon-
taktować się z Tyskim Centrum 
Wolontariatu – ul. Edukacji 11, 
tel. 789-489-531. NS ●

W marcu uczniowie Zespołu Szkół 
nr 6 w Tychach już po raz trzeci 
odbywali praktyki zagraniczne 
w Szwecji. Wyjazd, który rozpoczął 
się 4 marca a zakończył 22.03, jest 
realizowany w ramach Akredytacji 
Erasmus+ w sektorze „Kształcenie 
i szkolenia zawodowe”.

– Głównym celem jest podno-
szenie kompetencji zawodowych, 
językowych i innych kluczo-
wych umiejętności, umożliwia-
jących efektywne funkcjonowanie 
we współczesnym świecie – mó-
wią koordynatorzy praktyk Da-
nuta Janecka i Magdalena Kna-
pik. – W projekcie bierze udział 
13 uczniów kształcących się w za-
wodach: technik logistyk, technik 
informatyk, technik eksploatacji 
portów i terminali, mechanik po-
jazdów samochodowych oraz ma-
gazynier logistyk. Młodzież zdo-
bywała doświadczenie w firmach 
mających swoje siedziby w Mal-

moe, a rezydowała w malowni-
czej miejscowości Lund, nazywa-
nej ośrodkiem uniwersyteckim 
szwedzkiej Skanii. Taki sposób 
organizacji praktyk daje możliwo-
ści zapoznania się zarówno z in-
frastrukturą transportową, tech-
niczną jak i kulturalną obu miast, 
a przede wszystkim uczy kreatyw-
ności i umiejętności radzenia so-
bie w różnych sytuacjach.

Zapytani przez koordynatorki 
o wrażenia związane z pobytem 
w Szwecji uczniowie stwierdzi-
li, że państwo to ma wiele do za-
oferowania.

– Szwedzi mają bardzo pozy-
tywne podejście do życia. Ludzie 
uśmiechali się do mnie wszędzie 
– w pracy, w sklepie, w autobusie, 
co sprawia, że chce mi się uczyć 
i pracować – powiedział Fabian. 
Łukasz zwrócił natomiast uwa-
gę na świetnie rozwiniętą komu-
nikację:

– Podoba mi się dobra orga-
nizacja połączeń i zaawansowa-
ny system biletów. Komunikaty 
o opóźnieniach są bardzo szyb-
ko przekazywane, a problemy 
z ewentualnym przejazdem po-
ciągiem prawie natychmiast roz-
wiązywane.

– Dużą wagę przywiązuje się 
w Szwecji do porządku. Każ-
da osoba dba o miejsce pra-
cy i otoczenie, dlatego miło się 
tu pracuje – dodał Mateusz. Se-
bastian zwrócił z kolei uwagę 
na szwedzką architekturą i kul-
turę, na połączenie dawnych 
i współczesnych budowli archi-
tektonicznych. Rewelacyjne były 
tańce i gra orkiestry studenckiej 
na rynku w Lund.

Wszyscy zgodnie twierdzą, 
że w Szwecji ludzie żyją spokoj-
niej i wydaje się, że nie doświad-
czają tylu stresów co Polacy.
LS ●

Uczniowie tyskiej samochodówki przebywali  w Szwecji.

Praktyki z Erasmusem Plus

Uczniowie Zespołu Szkół nr 6 podczas praktyk w Malmoe.
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O tej dacie mało kto 
pamięta. 90 lat temu 
(1 stycznia 1934 roku) 
Tychy – na mocy 
decyzji Śląskiej Rady 
Wojewódzkiej – stały 
się gminą miejską. 
Procedurę tę rozpoczął 
dwa lata wcześniej 
naczelnik miasta 
Jan Wieczorek. Nowa 
ustawa samorządowa 
umożliwiała nadanie 
takich uprawnień 
i w 1932 roku Rada Gminy 
Tychy podjęła uchwałę, 
aby „poczynić starania 
u odpowiednich władz 
o przyznanie gminie 
Tychy charakteru 
miejskiego”.

W listopadzie 1933 roku Śląska 
Rada Wojewódzka wydała dla 
Tychów pozytywną opinię, którą 
podpisał wojewoda Michał Gra-
żyński.

Bez entuzjazmu
1 stycznie następnego roku Tychy 
miały stać się tzw. gminą miejską. 
Jak pisze prof. Ryszard Kaczmarek 
„Ze zdziwieniem zauważamy brak 
zrozumiałego w takich przypad-
kach odruchu radości. A właści-
wie oczekiwałoby się entuzjazmu: 
Tychy stawały się miastem! Czyż 
nie powinno odbyć się uroczyste 
posiedzenie Rady Miejskiej, wrę-
czenie dyplomów, specjalne uro-
czystości związane z tym faktem? 
Zamiast tego sprawą zajęto się 
tylko marginalnie i ograniczono 
do poinformowania o przyzna-
niu gminie charakteru miejskiego 
(...) Wyrażono władzy przyznają-
cej uznanie, a naczelnikowi po-
dziękowanie za wytrwałe stara-
nia (...) A gdzie fanfary, sztandary, 
uroczyste msze i okolicznościowe 
przy takiej okazji przemówienia 

o sławetnych 600-letnich dziejach 
Tychów?”

Co to gmina miejska?
Być może stało się tak dlatego, 
że sprawa dotyczyła wyłącznie 
spraw finansowych – naliczania 
podatków komunalnych. Status 
gminom o charakterze miejskim 
dawał uprawnienia ściągania 
podatków bez odprowadzania 
do powiatu wyższych podat-
ków – od gruntów i budynków, 
kopalń, od przemysłu i handlu, 
dochodowego, od umów. Dawał 
prawo brania podatku od spoży-
cia tj. od węgla, olejów mineral-
nych, soli, cukru, artykułów spi-
rytusowych. W miastach wpływy 
dzielone były: 60 proc – miasto, 
40 proc – powiat, we wsiach: 
30 proc. – wieś, 70 proc. – powiat. 
Ta zmiana dawała niemałą róż-
nicę na korzyść miast, które za-
trzymywały dla siebie o 30 proc. 
więcej ze ściągniętych podatków. 
Dzięki temu wzrastały wpływy 
komunalne.

Mniejsza gmina
Tychy miały wówczas znacznie 
mniejszy obszar niż obecnie. Od-
rębne gminy stanowiły Paprocany, 
Urbanowice, Jaroszowice, Cielmi-
ce, Wilkowyje. W sumie liczyły 
one prawie 5 tys. mieszkańców, 
podczas gdy Tychy – 9.163. Jak 
czytamy w monografii historycz-
nej pod redakcją prof. Ryszarda 
Kaczmarka, pod względem naro-
dowościowym w okresie między-
wojennym w Tychach mieszkali 
właściwie tylko Polacy i 1-2 proc. 
Niemców. Niewielka grupa ży-
dowska zmalała w 1939 roku 
do 7 osób.

Jakie Tychy?
Jeszcze przed 1934 roku Tychy 
miały ulice brukowane na naj-
wyższym poziomie. Z materia-

łów wydanych z okazji Tyskiego 
Sympozjum Historycznego wy-
nika, iż niemal dekadę przed na-
daniem praw gminy miejskiej wy-
brukowane były drogi z Pszczyny 
do Tychów, z Murcek do Tychów, 
z Paprocan do Tychów i z Mikoło-
wa do Tychów, a także ulice Sien-
kiewicza, Książęca, Klasztorna, 
Karola Miarki, Neu Kirchstrasse 
i Kaiser Wilhelmstrasse. Jeździły 
po nich m.in. pojazdy prywatne-
go przedsiębiorstwa komunika-
cyjnego. Założył je mieszkaniec 
Czułowa Aleksander Swoboda. 
W tekstach znalazły się także cen-
ty biletów Za 1,80 zł renaultem 
na 23 miejsca trzy razy dziennie 
Swoboda woził ludzi z Mikołowa 
do Bierunia Nowego przez Tychy 
i Bieruń Stary.

Dwa złote kosztowała podróż 
pojazdem marki Hansa Lloyd 
lub fordem (14 miejsc) z Katowic 
do Murcek przez Tychy i Giszo-
wiec. Każdemu pasażerowi przy-
sługiwało przewiezienie bezpłat-
nie 15 kg bagażu.

W Tychach działały także: sie-
rociniec, szkoła, szpital, komi-
sariat policji, więzienie gminne, 
Ochotnicza Straż Ogniowa, po-
czta. Centralnie ogrzewany był 
Urząd Gminy (od 1911 roku). 
We wspomnianych materiałach 
przytacza się ciekawostkę do-
tyczącą oświetlenia ulicznego 
na gaz. Było to oświetlenie ga-
zem aerogenowym, czyli gazem 
powietrznym (powietrzem kar-
burowanym tzw. soliną). Z 1 kg 
soliny (za 40 fenigów) powstawa-
ły cztery metry sześcienne gazu. 
Metr sześcienny gazu (10 feni-
gów) starczał na godzinę świece-
nia. Tyska gazownia zasilała 50 
latarń w okolicy kościoła pw. Ma-
rii Magdaleny. Lampy wystarczały 
na 4000 godzin świecenia.

W Tychach były liczne sklepy, 
gospody i restauracje oraz obiekty 

sportowe, jak basen czy kręgiel-
nia. Pod względem infrastruktu-
ry Tychy zatem bardziej przypo-
minały miasto niż wieś.

Więcej robotników niż rolników
To, że w 1934 roku Tychy zo-
stały gminą wiejską o prawach 
gminy miejskiej, miało również 
swoje odzwierciedlenie w struk-
turze zawodowej tyszan. Jedynie 
15 procent rodzin utrzymywało 
się z rolnictwa, a około 30 proc. 
osób czynnych zawodowo pra-
cowało w górnictwie, 24 proc. 
w innych zakładach przemysło-
wych. Dobrze było rozwinięte 
rzemiosło – działały zakłady 
szewskie, krawieckie, piekar-
nie, masarnie, kuźnie, usługi 
świadczyli ślusarze, kominiarze, 
murarze, dekarze czy fryzjerzy. 
Był zdun, ramiarz, zegarmistrz 
i fotograf. Maria Lipok-Bier-
wiaczonek w artykule z Tyskie-
go Sympozjom Historycznego 
stwierdziła, iż tyszanie byli spo-
łecznością pomiędzy miastem 
a wsią.

Bolączką było jednak bezro-
bocie, stąd „bieda była stałym 
doświadczeniem wielu rodzin. 
Wsparcie biednym udzielali czę-
sto współmieszkańcy gminy. 
Zbierano dla nich odzież, buty, 
rozdawano je między innymi 
podczas uroczystości szkolnych. 
Pieniądze na zakup przekazywa-
ły m.in. Browar Książęcy, Browar 
Obywatelski, Powiatowy Komi-
tet dla spraw Bezrobocia, Śląski 
Urząd Wojewódzki”.

Takie były Tychy w połowie lat 
30. Ubiegłego weku, kiedy stały 
się gminą miejską. Wojna zmieni-
ła wszystko, podobnie jak począ-
tek lat 50, kiedy podjęto decyzję 
o budowie tzw. Nowych Tychów. 
Pełnię praw miejskich Tychy uzy-
skały w 1951 roku.
Leszek Sobieraj ●

W czasie naszej pracy w terenie, 
jak i dyżurów redakcyjnych, czę-
sto zwracają się do nas tyszanie 
z pomysłami i rozwiązaniami, 
które ich zdaniem sprawdziłyby 
się w naszym mieście. Dotyczą 
praktycznie wszystkich dziedzin 
życia publicznego – od inicjatyw 
kulturalnych, przez organizację 
wydarzeń, służbę zdrowia, czy 
transport i ruch drogowy. Nie-
dawno rozmawialiśmy z panem 
Stanisławem, który zapropono-
wał budowę naziemnych kładek 
– przejść dla pieszych. Jak uważa 
tyszanin, takie rozwiązanie po-
prawiłoby bezpieczeństwo pie-
szych, a ponadto zmniejszyło-
by zatory drogowe na głównych 
ciągach komunikacyjnych w go-
dzinach szczytu. Zdaniem pana 
Stanisława ukształtowanie terenu 
w niektórych miejscach doskona-
le by się sprawdziło – mowa tu-
taj np. o skarpie w rejonie mar-
ketu Auchan przy al. Bielskiej 
oraz podobne wzniesienie przy 
Kauflandzie (ul. Tischnera). Jako 
szczególnie zakorkowane miej-
sca wskazał al. Piłsudskiego oraz 
ul. Sikorskiego. Zwróciliśmy się 
z jego inicjatywą do Miejskiego 
Zarządu Ulic i Mostów, aby do-
wiedzieć się, czy takie rozwiąza-
nie jest możliwe.

– W odpowiedzi na propozycję 
mieszkańca informuję, że wszel-
kie tendencje polityki transpor-
towej oraz obowiązujące przepisy 
(m.in. „Wytyczne projektowa-
nia infrastruktury dla pieszych. 
Część3 – Projektowanie przejść 

dla pieszych” czy „Standardy 
dostępności ruchu pieszych dla 
miast i gmin Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii”) dążą do li-
kwidacji na terenach zabudowa-
nych barier dla pieszych jakimi 
są kładki nadziemne i przejścia 
podziemne. Stosowanie przejść 
bezkolizyjnych na ulicach jest 
wręcz rozwiązaniem niewłaści-
wym. Drogi dla pieszych projek-
tuje się tak, aby charakteryzowały 
się one jak największą bezpośred-
niością. 

Ze względu na poczucie duże-
go ryzyka zagrożeń bezpieczeń-
stwa osobistego w tunelach, ne-
gatywnego wpływu warunków 
atmosferycznych na wiaduk-
tach dla pieszych oraz koniecz-
ność pokonywania różnic pozio-
mów przez pieszych, stosowanie 
przejść bezkolizyjnych powinno 
być rozpatrywane w drugiej kolej-
ności – tłumaczy Marcin Godzik, 
rzecznik MZUiM Tychy. – Nale-
ży pamiętać, że dla prawidłowe-
go rozwoju miasta czynniki spo-
łeczne i środowiskowe są równie 
istotne, jak ekonomiczne i trans-
portowe. Ulica jest elementem 
miejskiej struktury przestrzen-
nej i miejscem rozwoju społecz-
nego. W Polsce oraz wielu mia-
stach europejskich podejmowane 
są działania zmierzające do rów-
noważenia rangi poszczególnych 
użytkowników ulicy przez ogra-
niczanie przywilejów grupy kie-
rowców i racjonalizacji korzysta-
nia z samochodu – podsumowuje 
rzecznik. NS ●

W jednym z poprzednich nume-
rów zamieściliśmy artykuł „Pani 
Monika szuka przyjaciół”, w któ-
rym przedstawiliśmy list niepeł-
nosprawnej i samotnej tyszanki. 
Nie trzeba było długo czekać, 
aby do naszej redakcji zgłosi-
ły się osoby i instytucje gotowe 
nieść pomoc. Jedną z nich była 
Basia Długosz, która założyła 
internetową zbiórkę, aby zrobić 
pani Monice prezent. W minio-
nym tygodniu zbiórka zakończy-
ła się wielkim sukcesem, bowiem 
udało się zebrać ponad 7.300 zł, 
czyli o 2 tysiące zł więcej, niż za-

łożono. Środki zostaną wykorzy-
stane przy umeblowaniu nowego 
mieszkania, bowiem pani Basia 
nie tylko utworzyła zbiórkę, ale 
też pomogła wypełnić wniosek 
o zmianę lokum (aktualne jest 
nieprzystosowane do bytowania 
osoby z niepełnosprawnościami) 
oraz zdeklarowała pomoc przy 
przeprowadzce. 29 marca komisja 
pozytywnie rozpatrzyła wniosek 
pani Moniki. – W imieniu Mo-
niki bardzo dziękuję wszystkim, 
którzy dołożyli cegiełkę do zrzut-
ki – mówiła Basia Długosz.
MN ●

Śladem naszych publikacji

Czytelnicy pytająNasze dziedzictwo 

Prezent  
dla pani Moniki 

Organizatorka zbiórki i jej bene�cjentka z symbolicznym czekiem.
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Kładką nad ulicą?90 lat „prawie-miasta”
90 lat temu TYchY UzYskaŁY tYtUŁ gminY mieJskieJ; na peŁniĘ praw mUsiaŁY poczekaĆ do 1951 rokU.
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Kościół pw. św. Marii Magdaleny. 1936 r.
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Jeszcze tylko do czwartku 11 
kwietnia przyjmowane są zapisy 
do udziału w Wiosennej Sparta-
kiadzie Tyskich Seniorów. Zapi-
sy przyjmowane są w Siedzibie 
Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku przy ul. Ciasnej 3 (w godz. 
10‑13) oraz w tyskich klubach 
seniora.

Główne zawody zaplanowano 
na wtorek 16 kwietnia w Ośrodku 
Wypoczynkowym w Paprocanach 
(boiska do koszykówki i siatków-
ki). W programie imprezy znaj-

dują się: 4-kilometrowy nordic 
walking, pchnięcie kulą, rzu-
ty do kosza, rzut piłką lekarską 
oraz petanque – gra znana także 
pod nazwą bule.

Wydawanie pakietów star-
towych rozpocznie się o godz. 
10.15, trzy kwadranse później 
wystartują uczestnicy nordic wal-
king, a o godz. 11.40 rozpoczną 
się pozostałe konkurencje.

Poza wtorkowymi zawodami 
na świeżym powietrzu, w ramach 
spartakiady rozegrany zostanie 

także turniej szachów szybkich 
(17.04 od godz. 15.30 w filii 
DDPS „Wrzos” przy ul. Eduka-
cji 11) oraz turniej brydża spor-
towego par (18.04 od godz. 9 
w DDPS „Wrzos” przy ul. Bato-
rego 57). Zgłoszenia szachistów 
przyjmuje Kazimierz Stryjski 
(tel. 501 433 362) zaś brydży-
ści mogą się zgłaszać mailem 
na adres rutkowski@tcp.pl. 
Liczba graczy w obu konkuren-
cjach jest ograniczona.
WW ●

2 kwietnia wypadł Świato-
wy Dzień Autyzmu a kwiecień 
to Światowy Miesiąc Świadomo-
ści Autyzmu. W Tychach już 25 
marca w Szkole Podstawowej nr 
24 im. Himalaistów Polskich od-
była się konferencja „Rozmowy 
otwarte – spektrum autyzmu – 
różnorodność i moc! ” pod ho-
norowym patronatem pełniącego 
funkcję prezydenta Tychów Ma-
cieja Gramatyki.

Wydarzenie współorganizowa-
ne było przez Regionalny Ośro-
dek Metodyczno-Edukacyjny 
METIS oraz Poradnię Psycholo-
giczno-Pedagogiczną w Tychach. 
Zgromadziło gości z całego woje-
wództwa śląskiego, w szczególno-
ści nauczycieli współorganizują-
cych kształcenie.

– Z całą siłą wybrzmiała ich 
bardzo ważna rola we współczes-
nej, nowoczesnej edukacji, jesz-
cze cały czas nie zawsze dobrze 
pojmowana i oczywista. Zaanga-
żowanie tych właśnie nauczycieli 
stanowi most dobrego przepływu 
informacji dla dziecka w spek-
trum autyzmu, jego rodziców 
i środowiska szkolnego oraz za-
pewnia wsparcie emocjonalne. 
Dobre praktyki przedstawione 
na konferencji pokazały możli-
wości edukacji włączającej, z ko-
lei warsztaty stanowiły przestrzeń 
do wymiany doświadczeń – mówi 
dyrektor szkoły Anna Damaschk. 
Wagę podjętych tematów uświet-
niły występy muzyczne – tande-
mu SIDOR x S-AGE oraz zespołu 
uczniów SP nr 24,, Volare’’.

2 kwietnia tyszanie wzię-
li udział w panelu dyskusyjnym 
„Porozmawiajmy o spektrum au-
tyzmu” w Pasażu Kultury Andro-
meda, tym samym rozpoczął się 
miejski cykl edukacyjno-informa-
cyjny „Razem o autyzmie”, w któ-
rego programie są m.in. spotka-
nia ze specjalistami, warsztaty, 
szkolenia czy wieczór filmowy.

Pod koniec minionego tygo-
dnia, w piątek odbył się „Marsz 
w kolorze blue”, podczas którego 
dzieci i młodzież z tyskich pla-
cówek oświaty przemaszerowały 
pod Żyrafę, gdzie odbyły się ani-
macje oraz koncert Oligo Mix 
Band.

Przed nami
11 kwietnia w Galerii Sztuki 
Obok w Pasażu Kultury Andro-
meda w godz. 17‑19 odbędzie 
się warsztat rodzinny z elemen-
tami arteterapii, na który zapra-
szamy rodziny z dziećmi w au-

tystycznym spektrum. Spotkanie 
poprowadzą Monika Burzyńska 
i dr Agnieszka Lewko.

16 kwietnia w sali projekcyj-
nej w Pasażu Kultury Androme-
da w godz. 17‑19 planowana jest 
projekcja filmu „Śubuk” z 2022 
roku w reżyserii Jacka Lusińskie-
go, który opowiada historię matki 
autystycznego chłopca. Po obej-
rzeniu filmu przewidziana jest 
dyskusja z uczestnikami projek-
cji. Prowadzącymi będą Moni-
ka Burzyńska i Aleksandra Ru-
mińska.

Obchody Światowego Miesiąca 
Świadomości Autyzmu zakończą 
się 25 kwietnia szkoleniem „Po-
znaj ucznia w spektrum autyzmu” 
w sali nr 100 Urzędu Miasta Ty-
chy (godz. 9‑11), podczas któ-
rego poruszone zostaną tematy:  
Co to jest spektrum autyzmu, 
Percepcja i przetwarzanie bodź-
ców, Praca z uczniem w spektrum 
autyzmu, Jak wzmacniać obu-
stronną komunikację pomiędzy 
uczniem, a pedagogiem, Kompe-
tencje interpersonalne w szkole. 
MN ●

To była odważna 
decyzja. Mieszkanka 
Tychów Dorota Gibiec-
Kurowska zdecydowała 
się na podróż niemal 
na drugi koniec świata 
i to nie dla siebie, a dla 
innych – w ramach misji 
Brama Nadziei – Gate 
of Hope. Odwiedziła 
odległą Ugandę 
i podzieliła się z nami 
swoimi wrażeniami.

Dostanie się do Ugandy nie na-
leży do najprostszych kwestii, ale 
jak przyznała Dorota – wszystko 
poszło zgodnie z planem.

– Począwszy od naszych przy-
gotowań: szczepienia, kupna bi-
letów lotniczych i załatwienia wiz 
pozwalających na pobyt, nie mie-
liśmy żadnych niespodzianek. 
Właściwie nikt nie wiedział, cze-
go do końca się spodziewać, więc 
trudno mówić o jakichś rozcza-
rowaniach, ale warunki, w któ-
rych przebywaliśmy na co dzień, 
były dla niektórych z nas wyzwa-
niem. Zwłaszcza warunki sanitar-
ne – niektórzy z uczestników mieli 
bardzo skromne toalety w postaci 
dziury w ziemi, poza tym mieli-
śmy tylko zimną wodę. Na szczęś-
cie tylko nocą i wczesnym rankiem 
zdarzało się, że jej nie było. Poza 
tym pojawiały się jaszczurki cho-
dzące po ścianach. Takie warun-
ki i tak są prawdziwym luksusem, 
ale gdy byliśmy zmęczeni, nieprzy-
stosowani do wysokich tempera-
tur, to te niedogodności się potę-
gowały. Na co dzień nasze polskie 
łazienki są oczywiste, nie zastana-
wiamy się nad tym, że mogłoby być 

inaczej. Mieszkańcy wioski Kaihu-
ry, w której mieszkaliśmy, w więk-
szości w ogóle nie mają bieżącej 
wody, przynoszona jest ze studni 
lub jakiegoś pobliskiego zbiorni-
ka wodnego w baniakach, nawet 
przez dzieci – mówi Dorota.

Ug an d a  z n aj duj e  s i ę 
we wschodniej Afryce i graniczy 
bezpośrednio z Sudanem Połu-
dniowym, Demokratyczną Re-
publiką Konga, Rwandą, Tan-
zanią i Kenią. Jest krajem dość 
biednym, jednak zaczęła otwie-
rać się na turystykę, co może 
w przyszłości procentować po-
lepszeniem sytuacji finansowej. 
Bywa nazywana perłą Afryki, 
ze względu na bogactwo krajo-
brazu, co potwierdza Dorota.

– Najbardziej urzekła i zadzi-
wiła mnie tamtejsza przyroda – 
niesamowicie bujna roślinność, 
intensywne kolory i nieziemskie 
zapachy, a także niewyobrażalna 
wdzięczność ludzi, z którymi mie-
liśmy do czynienia. Taka wdzięcz-
ność i pokora w sercu, które za-
dziwiają, bo w oczy rzucało się 
przede wszystkim to, czego tym 
ludziom brakowało – wspomi-
na. Sam pobyt tyszanki w ośrod-
ku misyjnym Gate of Hope był 
niezwykle wartościowym czasem 
i dodał apetytu na więcej.

– Czas pokaże, ale bardzo 
chciałabym wyjechać ponownie. 
Zupełnie czym innym jest czytać 
czy oglądać czyjeś relacje z jakie-
goś wyjazdu misyjnego, a co in-
nego być tam osobiście, widzieć 
na własne oczy, samemu przeży-
wać te wszystkie piękne, ale też 
trudne emocje związane z działa-
niami na miejscu. W naszym przy-

padku myślę, że błogosławieństwo 
było obustronne, bo wierzę, że by-
liśmy w jakimś stopniu odpowie-
dzią na modlitwy ludzi, których 
tam spotkaliśmy. Nas budowa-
ła ich miłość i wdzięczność. wi-
dząc na własne oczy, jak żyją lu-
dzie w innej części świata, z czym 
się borykają na co dzień, z pew-

nością łatwiej docenić to, co dla 
nas jest normalnością i co traktu-
jemy jako coś oczywistego.

Misja Brama Nadziei, prowa-
dzona przez Honoratę i Piotra 
Wąsowskich, w całości opiera się 
na hojności darczyńców z Pol-
ski. Można wspomóc ich działa-
nia na wiele sposobów od wpłat 

na konto fundacji, przez prze-
kazanie 1,5%, czy zaangażowa-
nie w projekt „Adopcja na od-
ległość”. Wszystkie informacje 
na temat aktualnych potrzeb mi-
sji, działań, czy dane takie jak nu-
mer konta znajdują się na stronie 
https://misjafryka.wordpress.
com/. NS ●

Z wiarą i nadzieją w Ugandzie
Afrykański wyjazd misyjny tYszanki doBiegŁ szczĘśliwego koŃca.

Od 16 do 18 kwietnia

Spartakiada seniorów
Konferencja w SP nr 24 rozpoczęła cykl wydarzeń o autyzmie. 

Swobodnie o spektrum

Seniorzy z Tychów będą mogli wykazać się tężyzną �zyczną już 16 kwietnia.

„Marsz w kolorze blue” zakończył pierwszy tydzień obchodów  Światowego Miesiąca Świadomości Autyzmu.
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9 KWIETNIA, wtorek

godz. 18 – PORTRETY LITERACKIE – spot-
kanie z poetą i krytykiem literackim Jerzym 
Illgiem (MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)

10 KWIETNIA, środa

godz. 16 – „JESTEM DRZEWEM” – oprowadza-
nie autorskie po wystawie prac Lecha Kowal-
czyka (Miejska Galeria Sztuki „Obok”, Pasaż Kul-
tury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 18 – TURY KULTURY– spotkanie z akto-
rem Arkadiuszem Janiczkiem (MBP – Mediate-
ka, al. Piłsudskiego 16)

11 KWIETNIA, czwartek

godz. 9 i 11 – „PIES, KTÓRY JEŹDZIŁ KOLEJA” 
– spektakl prod. Teatru Małego (Pasaż Kultury 
Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 17 – PORTRETY LITERACKIE – spotka-
nie z pisarka i dziennikarką Martą Matyszczak 
(MBP Filia nr 3, ul. Batorego 9)
godz. 17.30 – TYSKI GWIAZDOZBIÓR, czyli 
jak rozbudowywano miasto – rodzinne war-
sztaty, towarzyszące wystawie „Stella – nieza-
istniałe osiedle przyszłości” (Muzeum Miejskie, 
pl. Wolności 1)

12 KWIETNIA, piątek

godz. 9, 11 i 17 – „PIES, KTÓRY JEŹDZIŁ KO-
LEJA” – spektakl prod. Teatru Małego (Pasaż 
Kultury Andromeda, pl. Baczyńskiego)
godz. 18 – OPROWADZANIE KURATORSKIE 
po wystawie „Stella – niezaistniałe osiedle 
przyszłości” (Muzeum Miejskie, pl. Wolno-
ści 1)
godz. 18 – „CHAGALL. POEZJA BŁĘKITNEJ 
DUSZY” – wernisaż wystawy malarstwa i ry-
sunku Marca Chagalla (Tichauer Art Gallery, 
ul. Browarowa 21)
godz. 19 – ADAM KALINOWSKI – koncert 
w ramach trasy „The Polish Tour” (klub muzycz-
ny Underground, pl. Korfantego 1)

13 KWIETNIA, sobota

godz. 11 – POZNAJ STADION MIEJSKI i Tyską 
Galerię Sportu – zwiedzanie z przewodnikiem 
(Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)
godz. 16 i 19 – SZALONE NOŻYCZKI czyli kto 
zabił – spektakl (Teatr Belfegor, al. Niepodle-
głości 32)
godz. 18.30 – LIROY & DJ HWR – koncert pre-
kursora polskiego rapu (klub muzyczny Under-
ground, pl. Korfantego 1)
godz. 20 – 4 SZMERY – koncert cover bandu 
AC/DC (Art Music Club, ul. Oświęcimska 53)

14 KWIETNIA, niedziela

godz. 12 – TEATR SIĘ DZIEJE – rodzinne war-
sztaty interdyscyplinarne (Pasaż Kultury Andro-
meda, pl. Baczyńskiego)

15 KWIETNIA, poniedziałek

godz. 17 – WYGRAJMY WSPÓLNIE Euro-
pejską Stolicę Kultury! – spotkanie konsulta-
cyjne – warsztaty (Mediateka, al. Piłsudskie-
go 16)

10 kwietnia, godz. 18: spotkanie 
z aktorem Arkadiuszem 
Janiczkiem, Mediateka 
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Już w najbliższy piątek, 12 kwiet-
nia w Tichauer Art Gallery przy 
ul. Browarowej 21 odbędzie się 
wernisaż wystawy prac wybitnego 
francuskiego artysty Marca Cha-
galla. Ekspozycja zostanie udo-
stępniona szerokiej publiczności 
dzień później, a prace Chagalla 
będzie można oglądać w Tychach 
do 9 czerwca.

Chagall uchodzi za jednego 
z najbardziej cenionych mala-
rzy XX wieku. Artysta urodził się 
w Witebsku na Białorusi w ubo-
giej rodzinie chasydzkich Żydów. 
W wieku 19 lat rozpoczął naukę 
w Szkole Carskiego Towarzystwa 

Upowszechniania Sztuki w Pe-
tersburgu, a następnie w prywat-
nej szkole Elizawiety Swansewej. 
W 1910 r. otrzymał stypendium 
umożliwiające mu wyjazd do Pary-
ża. W 1914 r. wrócił do Rosji, gdzie 
przebywał do 1922 r. Następnie 
osiedlił się wraz z rodziną w Pary-
żu, gdzie w 1937 r. otrzymał obywa-
telstwo francuskie. W 1941 r. woj-
na zmusza go do wyjazdu do USA 
i zamieszkania w Nowym Jorku. 
Po zakończeniu II wojny świato-
wej powraca do Francji. W 1966 r. 
na miejsce życia wybiera prowan-
salską miejscowość Saint-Paul-de-
Vence, gdzie przebywa aż do śmier-
ci w 1985 r.

Wystawa „Chagall. Poezja błę-
kitne duszy” prezentuje ponad sto 
dzieł na papierze wybitnego arty-
sty, którego twórczość nie ograni-
czała się jednak tylko do malar-
stwa. Chagall rysował ilustracje 
do książek, projektował witraże, 
był grafikiem, spisywał wspo-
mnienia, tworzył scenografie te-
atralne, był także poetą. Wiersze 
Chagalla stanowią dopełnienie 
jego sztuki, stąd pomysł ich ze-
stawienia z grafiką i rysunkiem, 
co pozwala głębiej doświadczyć 
twórczość artystyczną mistrza. 
WW ●

Kolejny sezon Koncertów 
Magdaleńskich.

Cztery 
w roku
Koncerty Magdaleńskie, czyli 
cykl spotkań z muzyką organo-
wą, jest wspólną inicjatywą wy-
bitnego muzyka i kompozytora 
Henryka Jana Botora i proboszcza 
najstarszej tyskiej parafii ks. Janu-
sza Lasoka. Dzięki nim i wspar-
ciu Miejskiego Centrum Kultu-
ry, od 2011 roku we wnętrzach 
kościoła pw. św. Marii Magdaleny 
odbywają się – raz w kwartale – 
koncerty, w których główna rolę 
odgrywają organy.

Nie inaczej będzie w tym roku. 
MCK zaplanowało cztery nie-
dzielne koncerty, z których pierw-
szy czeka miłośników muzyki 
już w kwietniu. 21.04 o godz. 17 
za klawiaturą magdaleńskich or-
ganów zasiądzie utalentowana in-
strumentalistka młodego pokole-
nia Anna Przybysz. W programie 
koncertu zatytułowanego „Victi-
mae paschali” usłyszymy dzieła 
J.S. Bacha, M. Surzyńskiego, O. 
Büsinga i K. Hoyera – żyjącego 
na przełomie XIX i XX wieku nie-
mieckiego artysty, którego twór-
czość Anna Przybysz upodobała 
sobie w sposób szczególny.

Wstęp na Koncerty Magdaleń-
skie jest, jak zawsze, wolny.
WW ●

Muzeum Miejskie 
w Tychach gościło 
w minionym 
tygodniu Annę Syską 
– miejską konserwator 
zabytków i autorkę 
przewodnika „Spodek 
w Zenicie. Przewodnik 
po architekturze 
lat 1945–1989 
w województwie 
śląskim”. W czasie 
spotkania, które 
poprowadziła Ewa 
Niewiadomska 
z Polskiego Radia 
Katowice, przybliżony 
został nie tak oczywisty 
fenomen śląskich 
realizacji projektów 
architektonicznych.

Spodek, czyli swoista ikona ślą-
skości, Pałac Kultury Zagłębia, 
Superjednostka, ale też przykłady 
z tyskiego podwórka, jak na przy-
kład kościół pw. Ducha św., Bra-
ma Słońca, Stadion Zimowy czy 
ryneczek na osiedlu „K” to obiek-
ty, które mogą wzbudzać podziw 
lub wręcz przeciwnie – pewien 
niesmak, inne zaś traktowane 

są jako pamiątka „czasów słusznie 
minionych”. Jak podkreśla Syska, 
problem wynika między innymi 
z zawiłości rzeczywistości powo-
jennej, która charakteryzowała się 
różnorodnymi zjawiskami, specy-
ficzną stylistyką oraz problemami 
projektowymi i wykonawczymi, 
a także zmianą pokoleniową.

– Na Śląsku odnajdziemy 
te ważne symbole, jak przede 
wszystkim Spodek, którego bu-
dowa wywoływała wiele emo-
cji. Łączy pokolenia, jest tłum-
nie odwiedzany, organizowane 
są w nim liczne imprezy i jest 
na tyle charakterystyczny, że chy-
ba nie da się go zapomnieć. Inna 
sprawa była z katowickim dwor-
cem, którego wyjątkowość do-
ceniali jedynie prawdziwi pa-
sjonaci architektury, ponieważ 
z biegiem lat stał się obiektem 
bardzo zaniedbanym, odbie-
raliśmy go za pomocą podsta-
wowych zmysłów. Nie owijając 
w bawełnę – był brzydki, brud-
ny i śmierdzący. Walory archi-
tektoniczne, w tym specyficzne 
kielichy, nie były istotne, ponie-
waż jest to miejsce, które ma słu-
żyć ludziom, dać im wytchnienie 

w podróży – mówi Anna Syska. 
– Kiedy zapadła decyzja o wy-
burzeniu i przebudowie rejonu 
dworca, odbyły się nawet prote-
sty pokolenia ówczesnych 30-lat-
ków, ale decyzja była ostatecz-
na. Dawna architektura miała 
zarówno swoje wady, jak i zale-
ty. Do tych pierwszych zaliczymy 
czynnik ekonomiczny, który bar-
dzo często przekreślał tworzenie 
wyjątkowych miejsc, zgodnych 
z najśmielszymi wizjami. Nie-
które osiedla budowano w ukła-
dzie, który determinował… za-
kres pracy żurawia. Z drugiej 
strony padały inicjatywy odwró-
cenia tej sytuacji i tworzenia dla 
ludzi, uwzględniając ich potrze-
by i nawiązując dialog. Dosko-

nałym przykładem jest, nieste-
ty niezrealizowany, tyski projekt 
Stelli – dodaje.

– Niektórzy chcą się na zawsze 
rozprawić z przeszłością, odciąć 
grubą kreską to, co było. A z każdej 
historii można wyciągnąć wnioski. 
Dawna architektura może być do-
skonałą inspiracją – mówiła Ewa 
Niewiadomska. – Na mapie Ślą-
ska, ale też w przewodniku „Spo-
dek w Zenicie” znajduje się wie-
le budynków, których już nie ma, 
bo zostały wyburzone. Czasem 
to zmiana na plus, a czasem nie 
– twierdziła dziennikarka.

– Choć ubiegły wiek charak-
teryzowały liczne ograniczenia, 
to można było inaczej. Właśnie 
Tychy są przykładem miasta, któ-
re nieco się wyróżnia. Ogromna 
w tym zasługa małżeństwa Wej-
chertów, a szczególnie charyzma-
tycznej Hanny Adamczewskiej-
Wejchert. Krążą o niej miejskie 
legendy, że w starciu z urzędni-
kami była nieugięta – mówi Sy-
ska. – Oprócz nietypowych, jak 
na tamte czasy, rozwiązań, w tym 
chociażby trzykondygnacyjnych 
budynków na osiedlu K, w mie-
ście dużo jest „biżuterii”, czy-

li mozaik. Nie są one oczywiste 
i widoczne na pierwszy rzut oka, 
ale po zauważeniu zyskują na od-
biorze, uzupełniają budynek, opo-
wiadają o jego funkcji. To takie 
smaczki. Mozaiki, które znajdują 
się na miejskich gruntach, zosta-
ną wpisane do rejestru zabytków. 
To pierwszy krok ku temu, by sta-
wiać na konserwację, a nie remon-
ty. Niedawno zakończyły się pra-
ce związane z Pomnikiem Walki 
i Pracy, czyli tyską Żyrafą. Dzięki 
przeprowadzonym zabiegom wy-
raźnie zauważalna jest postać gór-
nika, hutnika oraz kobieta i męż-
czyzna ze sztandarem – dodaje.

– Wiele pomników zosta-
je rozebranych, tylko i wyłącz-
nie ze względu na ich nazwy, jak 
Pomnik Czynu Rewolucyjnego, 
nie zwracając uwagę na ich walo-
ry i wartości artystyczne. To taki 
ciężar ideowy. Obecnie możemy 
chyba mówić o tendencji do uni-
fikacji architektury – mówi Nie-
wiadomska.

– To nie do końca takie oczy-
wiste, ale na pewno poniekąd 
powielają się pewne schema-
ty projektowe. Niewiele trzeba, 
by dodać charakteru i indywidu-
alności jakiemuś miejscu. Do tego 
jednak potrzebny jest świadomy 
inwestor.

Wszystko zaczyna się więc 
od śmiałej idei, w którą inni mu-
szą uwierzyć. Tyszanie zaś mogą 
być dumni, że żyją w tak nieoczy-
wistym mieście, w którym każde 
osiedle to inna historia.
Natalia Słomianny ●

Kolejny hit w Tichauer Art Gallery.

Chagall 
na papierze

Nieoczywiste piękno Śląska
Architektoniczne perełki czY BrzYdkie molochY? 

Autorka książki „Spodek w Zenicie” (z lewej) podczas spotkania w Muzeum Miejskim w Tychach.
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Żyć dla pasji
„Jeśli chcesz być nadzieją przyszłości, musisz przejąć pochodnię od swojego dziadka i babci” – powiedział papież Franciszek podczas Światowych Dni Młodzieży 

w Polsce w lipcu 2016 roku. Na łamach Echa w latach 2016‑2018 ukazywały się wywiady z seniorkami i seniorami z cyklu „Babciu, Dziadku opowiedz swoim 

wnuczętom”. Powstała z nich książka, która została opublikowana we wrześniu 2019 roku. rozmowy cieszyły się dużą popularnością nie tylko wśród ludzi 

starszych, sięgali po nie młodzi, odkrywając w nich różne ciekawe, czasami historyczne rzeczy. Na prośbę Tyskiej Rady Seniorów wracamy do tych rozmów, tym 

razem na łamach tygodnika Twoje Tychy, w nadziei, że będą one wsparciem na trudne czasy.

„Babciu, Dziadku, opowiedz swoim wnuczętom”

„Twoje Tychy”: Jest pani od kilku 
lat na emeryturze, ale w dalszym 
ciągu bardzo aktywna, pełna 
energii. Czy pani dzieciństwo było 
radosne i miało wpływ na dalsze 
życie?
TErEsA WodZICKA: 
– Urodziłam się w Bytomiu. 
Babcia ze strony ojca, Felicja 
z Potockich Wodzicka zmarła, 
gdy miałam 4 lata. Ojciec 
Stefan, legionista marszałka 
Piłsudskiego, z wykształcenia 
ekonomista, przed wojną 
ziemianin posiadający majątek 
w Kościelnikach koło Krakowa, 
został po II wojnie światowej 
pozbawiony wszystkiego: pałacu, 
pięknego parku z oranżerią 
i trzema stawami rybnymi oraz 
gorzelnią, która przynosiła duże 
dochody. Ojciec dostał tzw. 
wilczy bilet, musiał do dwóch ty-
godni opuścić Kościelniki, które 
odziedziczył w spadku po swojej 
babce Teresie z Potockich 
Romanowej Wodzickiej i osiedlić 
się w odległości około 50 km 
od Krakowa z dala od rodziny, 
przyjaciół i znajomych. Mógł za-
brać ze sobą tyle, ile zmieściło się 
na furmance. Wodziccy zasłużyli 
się bardzo dla Krakowa, m.in. 
w rozwoju kopalni soli w Bochni 
i Wieliczce. Mama Helena 
z domu Wasilewska urodziła się 
w Rakowie koło Częstochowy, 
w zaborze rosyjskim. Jej dziadek 
był Serbem, a babcia Rumunką. 

Prababcia urodziła się w Polsce. 
Moje dzieciństwo było skromne. 
Mieszkaliśmy w przedwojennej 
kamienicy w mieszkaniu 
o 160 metrach kwadratowych, 
opuszczonym przez Niemców. 
Miałam starszego o 4,5 roku 
przyrodniego brata Marka, 
któremu we wszystkim przeszka-
dzałam. Nie mogłam być jego 
koleżanką, chodził do szkoły 
i nie miał dla mnie czasu. 
Nie miałam zabawek, mama 
szyła mi szmaciane laleczki. Gdy 
musiała iść do pracy, zaczęłam 
chodzić do przedszkola. Pro-
wadził mnie do niego za rączkę 
brat Marek po drodze do szkoły. 
W przedszkolu były piękne lalki, 
o których mogłam pomarzyć 
i drewniane klocki.
Najważniejsze w tym czasie były 
jednak miłość i ciepło rodziców, 
którzy często mnie przytulali 
i czytali na głos. Mieliśmy duży 
zbiór książek w domu, m.in. 
„Dzieje malarstwa polskiego” 
czy „Pana Tadeusza” w białej 
skórze z ilustracjami Jana 
Marcina Szancera. Tata był 
„gawędziarzem”, snuł opowieści 
o polowaniach i dawnych 
pięknych czasach. Miał w domu 
bonę, która uczyła go języka 
francuskiego i niemieckiego. 
Mówił płynnie, a mama również 
dobrze pisała. Porozumiewali się 
nim, jak chcieli coś ukryć przed 
nami. Tata miał zdolności aktor-

skie. Jego siostra Taida skończyła 
Studium Teatralne przy Teatrze 
Słowackiego w Krakowie i całe 
życie była aktorką. Ojciec jednak 
wybrał Wyższą Szkołę Handlową 
we Lwowie, a po niej odbył 
praktykę agrarną w Horyńcu. 
Mama ukończyła Wychowanie 
Fizyczne na Wydziale Lekarskim 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Pierwsze lata dzieciństwa były 
„ubogie” �nansowo, ale bogate 
duchowo.

I przyszedł czas na szkołę. Lubiła 
się pani uczyć, miło wspomina 
tamte lata?
– W wieku 6 lat rozpoczęłam 
szkołę podstawową w Bytomiu. 
Maszerowałam do niej w gra-
natowym mundurku z białym 
kołnierzykiem, z tekturowym 
tornistrem na plecach i workiem 
z obuwiem zmiennym w ręce. 
Siedziałam w drewnianej 
ławce z kałamarzem, pisałam 
piórem ze stalówką i dostawałam 
pochwały za piękne pismo. Wy-
chowawczynią była bardzo ciepła 
kobieta – pani Wróbel. Lubiłam 
się uczyć, ale nie lubiłam mate-
matyki. Natomiast nauczycielka 
chemii Maria Czubek wzbudziła 
u mnie takie zainteresowanie, 
że do tej pory znam wszystkie 
nazwy pierwiastków po łacinie. 
W szkole występowałam na róż-
nych akademiach i recytowałam 
wierszyki. Do sąsiedniej klasy 
chodziła Magda Hiolska, córka 
Andrzeja, najwybitniejszego 
polskiego barytona, rodem 
ze Lwowa. W wakacje trzeba 
było gdzieś wyjechać ze Śląska, 
aby pooddychać świeżym 
powietrzem. Ciocia Eugenia, 
siostra mamy sponsorowała nam 
te wyjazdy w Beskidy do Cięciny, 
Szczyrku, Brennej, Wisły. Mama 
przygotowywała „bety”, garnki, 
jedzenie, które były dowożone 
do kwatery prywatnej. Tam były 
kozy i świeże mleczko. Szybko 
minęło 8 lat i trzeba było uczyć 
się dalej.

Jaką szkołę pani wybrała, czy były 
wtedy jakieś pro�le?
– Po podstawówce zdawałam 
egzamin wstępny do jedynego 
liceum żeńskiego w Bytomiu 
i zostałam przyjęta. Miałam 
bardzo miłą polonistkę, 
prof. Leokadię Babiak, która 
zaszczepiła we mnie miłość 
do języka polskiego. Wychowaw-
czynią była rusycystka, której 
bardzo nie lubiłam, ale ogólnie 
było fajnie. Szkoła znajdowała 
się w pięknym, wybudowanym 
przed wojną budynku. Śpiewa-
łam w szkolnym chórze, który 
prowadził Alojzy Michalczyk 
z Opery Śląskiej. Sama zało-
żyłam i prowadziłam zespół 
teatralny. Gdy wystawiłam 
sztukę Antoniego Maliszewskie-
go o Mickiewiczu, pani dyrektor 
powiedziała, że wszystkie klasy 
powinny ją zobaczyć. Stroje były 
wypożyczone z opery. Byłam 
też zastępową w drużynie 
harcerskiej oraz zaczęłam grać 

w tenisa stołowego i odnosić 
sukcesy. Znalazłam się w klubie 
„Czarni Bytom” i jako zawod-
niczka jeździłam w drużynie 
reprezentacyjnej na rozgrywki 
jeszcze w czasie studiów. Maturę 
zdałam bez problemu. Na języku 
polskim pisałam o romantyzmie, 
a na matematyce jeden z nauczy-
cieli przyniósł mi rozwiązanie 
zadań w bułce. Takie to były 
czasy. Wspominam je czasami 
z przyjaciółkami Basią i Anną 
Biernat, Razem wracałyśmy 
do domu. Jak miałyśmy pienią-
dze, zachodziłyśmy do cukierni 
„Pod Krzyżem” prowadzonej 
przez lwowiaków. Były tam 
takie wyroby cukiernicze i lody, 
o których dzisiaj można tylko 
pomarzyć.

A co po maturze? Kolejny etap 
edukacji czy praca?
– Egzamin na polonistykę 
na Uniwersytet Śląski zdałam, 
ale zabrakło mi punktów za po-
chodzenie. Podjęłam więc pracę 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Bytomiu i to był dla mnie 
prawdziwy raj, bo mogłam dużo 
czytać oraz spotykać się z przyja-
ciółmi. Po roku pracy zdawałam 
ponownie egzamin i tym razem 
zostałam przyjęta na Wydział 
Humanistyczny, specjalność 
�lologia polska. Na studiach 
działał teatr studencki pro-
wadzony przez legendarnego 
Mariana Mikutę. Na pierwszym 
i drugim roku grałam w tym 
teatrze. Wystawialiśmy poemat 
Majakowskiego „Dobrze”. Drugą 
sztuką w naszym repertuarze 
była „Rzecz o Koperniku”. 
Do Katowic dojeżdżałam auto-
busem lub tramwajem. Czasami 
zajęcia trwały od godz. 8 do 20 
z przerwami. Na trzecim i czwar-
tym roku grałam w brydża, który 
mnie tak wciągnął, że czasami 
opuszczałam zajęcia. Nie miało 
to większego wpływu na moje 
studia. Gramatyki opisowej 
uczyła mnie prof. Bajerowa, 
córka prof. Klemensiewicza, 
a historycznej prof. Maria 
Kucionka, jedna z o�ar słynnego 
wampira, krążącego po Śląsku 
i Zagłębiu. Pracę magisterską 
napisałam pod tytułem 
„Elementy sceniczne w polskiej 
literaturze sowizdrzalskiej”. 
Wtedy po raz pierwszy zetknę-
łam się z nazwiskiem Karola 
Wojtyły, który grał w Teatrze 
Rapsodycznym u Mieczysława 
Kotlarczyka. Moim promotorem 
był prof. Józef Mayer. Broniłam 
się w sukience specjalnie 
zaprojektowanej przez mamę. 
Poszło mi bardzo dobrze.

Nie myślała pani po ukończeniu 
studiów o pozostaniu na uczelni 
i karierze naukowej?
– Już na czwartym roku 
poszłam do pracy. Prowadziłam 
bibliotekę szkolną w Technikum 
Samochodowym w Bytomiu 
i kabaret Towarzystwo Wzajem-
nej Adoracji w klubie studen-
ckim „Pyrlik”, gdzie odkryłam 

Joannę Bartel. Był to wtedy 
najlepszy kabaret studencki 
na Śląsku. Scena znajdowała się 
w klubie, który ostatnio zapadł 
się pod ziemię, ale nie ze wstydu, 
tylko ze względu na szkody 
górnicze. Organizowałam też 
koncerty z artystami „Piwnicy 
pod Baranami”. W tej szkole 
przepracowałam 7 lat. Po roku 
pracy w bibliotece zostałam kie-
rowniczką zajęć pozalekcyjnych 
i nauczycielką języka polskiego.

A jak się pani znalazła w Tychach, 
gdzie mieszka od prawie 50 lat?
– W 1976 roku wyszłam za mąż 
za Andrzeja Kubusa -Wodzi-
ckiego, który był pracownikiem 
FSM w Bielsku-Białej. Przez rok 
mieszkaliśmy osobno, a potem 
mąż dostał przydział na niewiel-
kie mieszkanie na osiedlu „H”, 
a po dwóch latach na większe, 
w którym mieszkam do tej pory.

Jak pani wspomina początki 
w Tychach, mieście sypialni 
po przeprowadzce z Bytomia?
– Tychy mi się nie podobały. 
Po starym, pięknym Bytomiu, 
mieście z duszą, sprawiały wraże-
nie miasta bez charakteru. Mąż 
przeniósł się do FSM w Tychach, 
gdzie był kierownikiem 
Wydziału Montażu. Ja zaczęłam 
pracę w Zespole Szkół Samo-
chodowych jako kierowniczka 
zajęć pozalekcyjnych 1 września 
1977 roku. Szkoła była oddawana 
do użytku i odpowiadałam 
za zorganizowanie uroczystości 
wojewódzkich na rozpoczęcie 
roku szkolnego. Przepracowałam 
tam 10 lat, podczas których 
zorganizowałam galerię szkolną. 
Prowadziłam też kabaret i zespół 
recytatorski, organizowałam 
spotkania z ciekawymi ludźmi. 
Naszymi gośćmi byli m.in. Alek-
sander Bardini i Anna Dymna. 
Ale gdy zostałam wezwana przez 
inspektora oświaty w Tychach 
na rozmowę, bo zwolniły się wa-
katy na stanowiskach dyrektorów 
dwóch MDK-ów i zaproponował 
mi pracę, bo obie dyrektorki 
przechodziły na emeryturę, 
przyjęłam propozycję. Od 1 
września 1981 roku powierzono 
mi stanowisko dyrektora Mło-
dzieżowego Domu Kultury nr 
1, gdzie przepracowałam 31 lat, 
aż do końca sierpnia 2018 roku, 
kiedy przeszłam na emeryturę.

Prowadzony przez panią MDK nr 
1 znany był z wielu ciekawych 
imprez. Wiele z nich było pani 
inicjatywą. Proszę przypomnieć te 
najważniejsze, z których jest pani 
najbardziej dumna?
– Konkursy, koncerty, wystawy 
na trwałe zapisały się w pamięci 
tyszan. Miło wspominam 
wyjazdy i występy zespołów 
artystycznych za granicą, które 
w Rosji, Niemczech, Francji, 
Belgii, Luksemburgu, Czechach 
Słowacji i Ukrainie promowały 
kulturę polską. Podczas pobytów 
w Ukrainie z okazji 3 Maja i 11 
Listopada przekazywaliśmy 

naszym rodakom zebrane 
dary: polskie książki, materiały 
papiernicze, odzież i żywność. 
Z perspektywy czasu najbardziej 
jestem dumna z organizacji uro-
czystości poświęconych pamięci 
byłych więźniów KL Auschwitz 
i innych niemieckich obozów 
zagłady. O swoich przeżyciach 
w obozach i czasach pogardy 
opowiadali: znany aktor August 
Kowalczyk, poetka i pisarka Ha-
lina Birenbaum, tyscy więźnio-
wie obozów Grzegorz Czempas, 
Florian Granek, Ignacy Artur 
Krasnokucki, a także Jerzy Maria 
Ulatowski, Barbara Kruczkowska 
oraz urodzona w KL Auschwitz 
tyszanka Barbara Puc. Ważne 
było dla mnie dbanie o miejsca 
pamięci, takie jak pomniki po-
święcone ważnym wydarzeniom 
historycznym i upamiętniające 
martyrologię narodu polskiego 
w czasie II wojny światowej, 
zbrodnie dokonywane na Pola-
kach przez III Rzeszę i Związek 
Sowiecki, pomniki, a także 
mogiły powstańców śląskich oraz 
wizerunki zasłużonych Polaków. 
Dużym wyzwaniem było dla 
mnie realizowanie z Teatrem 
Małym w latach 2013‑2016 
widowiska kolędowo-patrio-
tycznego „Betlejem polskie” 
według Lucjana Rydla, w którym 
w scenie �nałowej pojawiło się 
136 wykonawców profesjonal-
nych i amatorów. Publiczność 21 
spektakli długo oklaskiwała takie 
sceny jak spotkanie marszałka 
Piłsudskiego z Korfantym, 
wzruszała się losem walczących 
dzieci, Orląt Lwowskich, 
harcerzy z Wieży Spadochrono-
wej i Powstańców Warszawskich, 
dramatem górników z kopalni 
„Wujek”, słowami św. Jana Pawła 
II, czy bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

Jest pani od 6 lat na emeryturze 
i ciągle bardzo aktywna. Co jest 
dla pani takim motorem, co jest 
w życiu najważniejsze?
– Przede wszystkim mieć dobre 
relacje z ludźmi. Dbam o to, żeby 
się z nikim nie pokłócić, co nie 
jest takie łatwe. Trzeba dbać 
o zdrowie. Dobre wychowanie 
jest ważne i realizacja pasji, 
w moim przypadku do sztuki. 
Rodzina, na którą można liczyć 
i dla której można żyć, jest 
wielkim skarbem. Po śmierci 
męża byłam sama. Sprowadziłam 
rodziców i ciocię, którymi 
się opiekowałam. Tata zmarł 
w Tychach w 1991 roku i został 
pochowany na Cmentarzu 
Komunalnym na Wartogłowcu. 
Od śmierci mamy w 2008 roku 
mieszkam sama, ale nie nudzę 
się. Mam kontakt z synami brata 
i jego wnukami, które zastępują 
mi własne. Ze strony ojca też 
mam kontakt z wnuczką mojej 
kuzynki i jej córkami Zuzią i Zo-
sią. No i nie można zapomnieć 
o wspaniałej młodzieży z Zespole 
Szkół nr 1 im. Gustawa Morcin-
ka. To dla nich chce się żyć!
Rozmawiała:
Danuta Wencel ●

TERESA WODZICKA, lat 76, wdowa od 24 lat, „babcia” dla 
rodzinnych wnucząt, emerytowana nauczycielka, długoletnia 
dyrektorka Młodzieżowego Domu Kultury nr 1 im. Artystów 
Rodu Kossaków, reżyser teatralny, specjalizuje się w działaniach 
upamiętniających dzieje naszej Ojczyzny m.in. Międzynaro-
dowy Konkurs Plastyczny „Ludzie ludziom zgotowali ten los”, 
Wojewódzki Konkurs Historyczny „Legiony to żołnierska nuta”, 
Ogólnopolski Konkurs Plastyczny”, „Z chlubnych kart i miejsc 
narodowej historii” i szeregu innych. Przez 31 lat prowadziła 
galerię sztuki profesjonalnej „Artyści młodym” i prawie 21 lat 
reżyserowała koncerty galowe polskich kolęd w ramach festi-
walu „Tyskie wieczory kolędowe”. Uhonorowana m.in. Krzyżem 
Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawalerskim Or-
deru Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Ko-
misji Edukacji Narodowej. Od 6 lat prezes Śląskiego Towarzystwa 
Kultury, prowadzi od 2018 roku galerię sztuki profesjonalnej 
„Iuvenis Amicus Artis” i organizuje wystawy w Zespole Szkół nr 
1 im. Gustawa Morcinka.
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ZNAJDZIECIE            NAS    W  NASTĘPUJĄCYCH            M IEJSCACH       :

Następny numer TT ukaże się jak zwykle we wtorek

æ �Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ �Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ �Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ �Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ �Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ �Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ �Centrum Integracji Społecznej, ul. Edukacji 11
æ �TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ �Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ �Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51
æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ �Biblioteka, 
lia nr 1, pl. Św. Anny

æ Biblioteka, 
lia nr 3, ul. Batorego 9

æ �Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ �Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ �Straż Miejska

æ �Tyskie Hale Targowe 

æ �Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ �Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ �Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ �BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ �Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ �Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ �Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ �Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47

æ �Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.,  

ul. Lokalna 11

æ �Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ �Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ �Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ �Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ �Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ �Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ �Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ �CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ �„Atrium”, Rynek 2

æ �Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ �Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ �Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ �Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ �Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ �Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ �Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ �Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ �Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ �Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ �Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ �Hotel Arena

æ �Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ �Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ �Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ �Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

AUTO:  

USŁUGI:
Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329
Elektryk. Tel. 504 877 825

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Remonty dachów, papa 505 015 176

Docieplenia budynków 797 718 267

Płyty GK, gładzie, kafelki, panele itp.. Tel. 
729 839 604

FINANSE:

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

PRACA:   

Agencja Ochrony zatrudni rencistów oraz 
osoby z orzeczeniami o niepełnosprawno-
ści. Praca na terenie Tychów. Więcej infor-
macji pod nr tel. 32 219-25-57

NIERUCHOMOŚCI:

KUPIĘ

Kupię działkę budowlaną w Tychach lub 
okolicy 695 555 046

ZAMIENIĘ
Zamienię 2 pokoje 46m2, parter, po re-
moncie, os. E koło kościoła, na M-4 lub 
większe w Tychach lub w okolicy, za mała 
dopłatą po zamianie. Tel. 602 899 119

SPRZEDAM
Sprzedam działkę ROD na Radziejówce 
tel. 791 510 311

BIURA NIERUCHOMOŚCI
Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000

Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę? Lokal do wynajęcia? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Zadzwoń: 
731 713 100

Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - 
Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 
m2 do 93 m2, ceny od 7.300 zł/m2. Nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Żorska, nowy apartamentowiec, 
2 piętro w niskiej zabudowie z windą, 49,4 
m2, 3 pokoje, piękne, designerskie, meble 
w cenie, możliwość dokupienia miejsca 
postojowego i komórki, 529 000 zł 731-
713-100 www.ASTON.com.pl

Tychy os. A, 48,17 m2, drugie piętro w 
niskiej zabudowie, po remoncie, sprzedaż 
z umeblowaniem i wyposażeniem, cena 
429 000 zł, 728-713-101www.ASTON.
com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 piętro w 
niskiej zabudowie, po generalny remoncie 
z wyjątkowo przemyślaną i zagospodaro-
waną przestrzenią, cena 439 000 zł 728-
713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy Os. H, 54,2 m2 Wysoki parter, 3 nie-
zależne pokoje do wejścia, cena 399.000 
zł +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Bojszowy, ul. Jedlińska, działka 825 m2, 
media w drodze, cena 165 000 zł +48 731 
713 100 www.ASTON.com.p

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, dział-
ka 640 m2, osiedle nowych domów, wy-
miar 11 m x 58 m2, cena 159 000 zł +48 
731 713 100 www.ASTON.com.p

autoreklama

autoreklama
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Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7.30-18, wt.-pt. 7.30-14.30; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne telefony miejskie

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 205.000 zł, 
tel. +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka około 750 m2, działka w kształcie 
prostokąta, cena 220.000 zł, +48 731 713 
100 www.ASTON.com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabudo-
wa bliźniacza i szeregowa, cena 239 000 
zł +48 728 713 101 www.ASTON.com.pl

Kobiór ul. Rodzinna, 2 domy wolnosto-
jące - jeden do wprowadzenia, drugi do 
remontu, duża działka 3108 m2 cena 
1.500.000 zł, +48 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, do sprzedaży dom 
wolnostojący, podpiwniczony z gara-
żem, pow. całkowita 176 m2, działka 
1330 m2, cena 980 000 zł, 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży pięk-
na działka o pow. 871 m2, wokół tereny 
zielone, częściowo uzbrojona, 499 000 zł 
728 713 101 www.ASTON.com.pl
Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł +48 519 595 
674 www.ASTON.com.pl
Tychy, Mikołowska/Studzienna, działka 
dla inwestora o pow. 2099 m2, brak MPZP, 
cena 699 000 zł brutto (z 23% VAT) +48 
519 595 674 www.ASTON.com.pl
Tychy, centrum, targowisko koło A-Z, lokal 
do wynajęcia, 18 m2 w pierwszej linii, 
cena 2500 zł + media, 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Glinka, do wynajęcia lokal w pre-
stiżowym budynku 22 m2, 1800 zł net-
to + VAT z mediami 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na 703 m2 cena 155.000 zł, +48 731 713 
110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Glinka, do wynajęcia lokal w pre-
stiżowym budynku 31 m2, 2500 zł net-
to + VAT z mediami 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, Glinka, do wynajęcia lokal w pre-
stiżowym budynku 98 m2, 7250 zł net-
to + VAT z mediami 519 595 674 www.
ASTON.com.pl
Tychy, do wynajęcia lokale biurowe, w 
różnych lokalizacjach, różny standard, 
+48 731 713 100 www.ASTON.com.pl
Tychy os. W 62,5 m2, do wynajęcia 3 po-
koje, po remoncie 2 piętro w niskiej zabu-
dowie, widok na las 731-713-100 www.
ASTON.com.pl

TRANSPORT:
Transport, przeprowadzki, wywóz gruzu, 
rzeczy z budowy, utylizacja mieszkań tel. 
791 455 455

KUPIĘ / SPRZEDAM:
Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

autoreklama

Prezydent Miasta Tychy
9 kwietnia 2024 r.

TYCHY, woj. śląskie

OGŁOSZENIE
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie 
ul. Dzwonkowej, Jaskrów i Marzanny w Tychach

Zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko od 16 kwietnia 2024 r. 
do 17 maja 2024 r. w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki Urzędu Miasta Ty-
chy, al. Niepodległości 49 – VII piętro, pokój 701 w godzinach pracy Urzędu. [1]
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie 
się [1] 25 kwietnia 2024 r. o godzinie 16.00 w formie spotkania otwartego przeprowadzonego 
za pomocą środków porozumiewania się na odległość w sposób umożliwiający zabieranie 
głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Link do zdalnej dyskusji dostępny będzie wraz 
z Obwieszczeniem na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta 
Tychy (zakładka: Planowanie Przestrzenne » Obwieszczenia » 2024 » Kwiecień). [1]
Każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego i prognozie 
oddziaływania na środowisko, może wnieść uwagi w terminie do 31 maja 2024 r. [2]
Uwagi należy składać do Prezydenta Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy, 
z podaniem imienia, nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej oraz adresu, a także 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w formie [2]:
−	 pisemnej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej na adres: 

al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy,
−	 elektronicznej – za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej (ePuap:/UMTychy/

skrytka), opatrzonej kwali
kowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym 
albo podpisem osobistym,

−	 poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.
Rozpatrzenie uwag przez Prezydenta Miasta Tychy nastąpi w formie Zarządzenia Prezydenta 
Miasta Tychy, w terminie nie dłuższym niż 21 dni od dnia upływu terminu ich składania.
Zarządzenie zostanie opublikowane na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta Tychy (zakładka: Prawo lokalne → Zarządzenia Prezydenta Miasta). [3]
Projekt planu miejscowego wraz z prognozą oddziaływania na środowisko dostępny będzie 
również na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy 
(zakładka: Planowanie Przestrzenne » Obwieszczenia » 2024 » Kwiecień).
Informacja o ochronie danych osobowych dostępna będzie na stronie internetowej 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (zakładka: jak wyżej). [4]

Pełniący Funkcję Prezydenta Miasta Tychy
/-/mgr Maciej Gramatyka

Podstawa prawna:
[1] �art. 17 pkt. 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym – zwanej dalej u.p.z.p. (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn. zm.); art. 39 
i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.);

[2] art. 8c, art. 17 pkt 11, art. 18 u.p.z.p.;
[3] art. 17 pkt. 12 u.p.z.p.;
[4] art. 8a, art. 17a u.p.z.p.

komunikat
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Choć prowadzony przez trenera 
Tomasza Jagiełkę przegrał sobot-
ni mecz z Kotwicą Kołobrzeg, to 
jednak po zakończeniu weekendu 
koszykarze GKS mogli czuć satys-
fakcję z awansu do fazy play off. 
Ich największy rywal do dające-
go awans ósmego miejsca Hydro 
Truck Radom przegrał bowiem 
w Wałbrzychu i nie ma już szans 
na przegonienie Trójkolorowych, 
bo bilans bezpośrednich potyczek 

jest korzystny dla tyszan. Ostat-
nia kolejka sezonu zasadniczego 
nie zmieni zatem składu drużyn, 
które powalczą dalej.

O meczu z Kotwicą GKS powi-
nien jak najszybciej zapomnieć. 
Rywale objęli prowadzenie w 49 
sekundzie spotkania i choć w na-
stępnej akcji Szymon Walski wy-
równał, to okazał się to być… 
ostatni taki moment w meczu. 
Goście systematycznie „odjeżdża-

li” tyszanom, osiągając nawet w 
pewnej chwili 26-punktową prze-
wagę (80:54 w trzeciej kwarcie). 
Ostatecznie kołobrzeżanie zwy-
ciężyli pewnie 97:82 (35:19, 23:21, 
22:18, 17:24).

GKS zagrał w składzie: Koper-
ski (19 pkt.), Kamiński (16), Wal-
ski (15), Zmarlak (8), Duda (8), 
Szmit (6), Bożenko (4), Nowa-
kowski (4), Węgrowski (2), Wspa-
niały, Danielak, Samiec. WW

Drużyna rezerw GKS Tychy nie 
wykorzystała szansy na zdoby-
cie kompletu punktów w meczu 
z przedostatnim zespołem IV 
ligi. Podopieczni trenera Jaro-
sława Zadylaka tylko zremiso-
wali w Czańcu z tamtejszym 
LKS 1:1 i nadal nie są pewni 
pozostania na tym szczeblu 
rozgrywek w przyszłym sezo-
nie.

Gospodarze objęli prowa-
dzenie w tym meczu po godzi-
nie gry (gol Kaspery), wyrównał 
w 77 min. Konewka. W końców-
ce spotkania zespół GKS II Ty-
chy nie wykorzystał rzutu karne-
go, tracąc tym samym dwa cenne 
punkty.

W pozostałych meczach 20. 
kolejki: Ornontowice – Bełk 1:1, 
Landek – Kuźnia 2:3, Łaziska 

– Tworków 6:0, Podbeskidzie II 
– Rekord II 1:0, ROW – Puńców 
4:1, Wodzisław – Lędziny 6:1, Łę-
kawica – Czechowice 1:2.

Na dziesięć kolejek przed koń-
cem sezonu tyskie rezerwy zaj-
mują w tabeli 11. miejsce z dorob-
kiem 28 punktów. O kolejne GKS 
II powalczy u siebie w najbliższą 
sobotę z czwartą w tabeli Spójnią 
Landek. WW ●

W lidze okręgowej obie tyskie 
drużyny przegrały swoje mecze. 
OKS Zet Tychy zostawił punk-
ty w Dankowicach, ulegając Pa-
sjonatowi 1:5. JUWe Jaroszowice 
przegrał z rezerwą LKS Goczał-
kowice 0:2. Po 19 kolejkach OKS 
Zet jest na 7. miejscu z 32 punkta-
mi. Tyle samo punktów ma JUWe 
Jaroszowice, które zajmuje 8. lo-

katę. Prowadzi GLKS Wilkowi-
ce – 51 pkt.

W klasie A po komplet punk-
tów sięgnęła Czułowianka Ty-
chy, wygrywając z Wisłą Wiel-
ką 2:0. Jeden punkt z Gardawic 
przywiózł Ogrodnik Cielmice, re-
misując 0:0, przegrała natomiast 
Siódemka Tychy z LKS Woszczy-
ce 5:6.

Najwyżej sklasyfikowana jest 
Siódemka – 5. miejsce z 32 punk-
tami, Ogrodnik zajmuje 8. miej-
sce – 29 pkt, a Czułowianka jest 
12. – 23 pkt. W tabeli prowadzi 
LKS Łąka – 44 pkt.

W klasie B rezerwa Siódem-
ki przegrała z Czaplą Kryry 2:3 
i po 18 kolejkach zajmuje 8. miej-
sce – 22 pkt. Prowadzi Stal Chełm 
– 42 pkt. 
LS ●

W niższych ligach.

Tylko punkt rezerw

W I lidze koszykarzy.

Szczęśliwa… porażka

Mimo porażki tyszanom udało się wejść do fazy play o
.
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Jeszcze niedawno 
mocno wierzyliśmy 
w to, że piłkarze 
z Edukacji 7 awansują 
do ekstraklasy 
z jednego z pierwszych 
miejsc w tabeli. 
Teraz martwimy się, 
czy obronią miejsce 
upoważniające do gry 
w barażach.

Gdyby zrobić tabelę uwzględ-
niającą tylko mecze tegoroczne, 
z pewnością tyszanie zajmowa-
liby jedną z ostatnich pozycji. 
Po bardzo udanej jesieni wios-
ną przyszedł kryzys, który 
najwyraźniej nie chce Trójko-
lorowych opuścić. Co prawda 
w poświąteczny wtorek w Lub-
linie drużyna trenera Banasika 
zdołała uratować punkt dzię-
ki golowi Mateusza Radeckie-
go, jednak w minioną sobotę 
na Stadionie Miejskim było 
znacznie gorzej.

Jako pierwsza do boju ruszyła 
Wisła Płock i po błędzie tyskiej 
obrony już w 6 min. Niepsuj 
groźnie strzelał z prawej stro-
ny, ale nie trafił w bramkę. Z ko-
lei kilka minut później zaata-
kowali gospodarze, ale do piłki 
zagranej przez Daniela Rumi-

na nie zdążył dobiec Bartosz 
Śpiączka.

Dobrą okazję miał w 28 min. 
Wiktor Żytek, ale główkował 
wprost w bramkarza Wisły; 
z kolei po chwili Maciej Kikol-
ski został trafiony piłką w gło-
wę i tylko dlatego futbolówka 
nie wpadła do siatki. W 35 min. 
znowu w roli głównej wystąpił 
Kikolski, który najpierw obro-
nił groźny rykoszet, a dobitkę 
instynktownie wybił nogami 
na rzut rożny. W 39 min. pił-
ka po raz pierwszy zatrzepotała 
w siatce bramki GKS, ale arbiter 
gola zdobytego ze spalonego nie 
uznał. Trzy minuty później wąt-
pliwości już nie było. Hiszpań-
ski otrzymał podanie od Sekul-
skiego i mocnym uderzeniem 
z 11 metrów nie dał Kikolskie-
mu najmniejszych szans.

W ostatniej minucie pierw-
szej połowy powinno być 1:1, 
ale po zagraniu Śpiączki stojący 
przed bramką Rumin nieczysto 
uderzył piłkę i do szatni w lep-
szych nastrojach schodzili płoc-
czanie.

Drugie trzy kwadranse nie 
zmieniły rezultatu, choć gospo-
darze mieli kilka szans na od-
wrócenie losów meczu. W 64 
min. minimalnie niecelnie strze-

lał z dystansu Żytek, w 72 min. 
bezskutecznie próbował Rumin, 
a w 85 min. Śpiączka nie sięgnął 
piłki po dośrodkowaniu. Jeszcze 
w doliczonym czasie gry tysza-
nie mogli dwukrotnie pokonać 
Gradeckiego, ale najpierw pło-
cki bramkarz obronił strzał z bli-
ska Żytka, a potem po strzale Ru-
mina tuż sprzed linii bramkowej 
wybił piłkę Hiszpański, stając się 
tym samym bohaterem drużyny 
Wisły w wygranym 1:0 spotka-
niu.
MoTor LUbLIn – GKS TYCHY 
1:1 (1:0). Gole: Rudol (32’) i Ra-
decki (56’).
GKS: Kikolski – Budnicki, Ne-
dić, Dijaković – Machowski, 
Szpakowski (46’ Żytek), Wojtu-
szek (81’ Bieroński), Połap (33’ 
Tecław) – Rumin (46’ Radecki), 
Ertlthaler (71’ Mystkowski) 
– Śpiączka. Żółte kartki: Rade-
cki, Budnicki, Machowski.
GKS TYCHY – WIsŁA PŁoCK 
0:1 (0:1). Gol: Hiszpański (42’).
GKS: Kikolski – Machowski, 
Tecław (79’ Skibicki), Nedić, 
Żytek, Błachewicz (64’ Mikita) 
– Rumin, Wojtuszek (84’ Bie-
roński), Kurtaran (64’ Stang-
ret), Ertlthaler (79’ Mystkow-
ski) – Śpiączka. Żółte kartki: 
Śpiączka, Błachewicz, Tecław, 
Kurtaran.

W pozostałych meczach 26. 
kolejki: Odra – Miedź 0:0, Arka 
– Chrobry 2:1, Wisła K. – Mo-
tor 1:3, Stal – Znicz 2:0, Łęczna 
– Podbeskidzie 2:0, Termalica 
– Zagłębie 1:1, Katowice – Le-
chia 1:0. Mecz Polonia – Reso-
via został rozegrany w poniedzia-
łek, po zamknięciu tego numeru. 
WW ●

I liga
1. Arka	 26	 51	 43:25
2. Lechia	 26	 50	 43:21
3. Katowice	 26	 45	 46:25
4. Motor	 26	 44	 36:31
5. Łęczna	 26	 42	 29:24
6. GKS Tychy	 26	 42	 32:29
7. Wisła K.	 26	 41	 48:32
8. Wisła P.	 26	 41	 38:35
9. Odra	 26	 37	 29:27
10. Miedź	 26	 37	 35:28
11. Stal	 26	 32	 36:43
12. Chrobry	 26	 32	 29:41
13. Znicz	 26	 31	 20:30
14. Termalica	 26	 30	 39:39
15. Resovia	 25	 25	 28:46
16. Polonia	 25	 23	 29:37
17. Podbeskidzie	 26	 21	 20:41
18. Zagłębie	 26	 14	 16:42

Na krawędzi baraży
Wyjazdowy remis i porażkę na wŁasnYm stadionie zanotowali w minionYm 
tYgodniU piŁkarze GKS TYchY.

Teo Kurtaran zagrał w wyjściowym składzie po raz pierwszy, 
ale meczu z Wisłą nie będzie dobrze wspominał.
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PIŁKA noŻnA. I liga: 14.04 Znicz Pruszków 
– GKS Tychy (godz. 15); IV liga: 13.04 GKS II 
Tychy – Spójnia Landek (11); liga okręgowa: 
13.04 OKS Zet Tychy – LKS Studzionka (17), 
13.04 JUWe Jaroszowice – Pasjonat Dankowice 
(15); klasa A: 13.04 Sokół Wola – Czułowianka 
Tychy (17), 13.04 Ogrodnik Cielmice – Znicz 
Jankowice (15), 13.04 Siódemka Tychy – LKS 
Łąka (18.30); klasa B: 14.04 Siódemka II Tychy 
– LKS Wisła Mała (18.30).
KosZYKówKA. I liga: 14.04 Polonia Warsza-
wa – GKS Tychy (19.30).
FUTsAL. I liga: 10.04 Futsal Team Brzeg – GKS 
Futsal Tychy, 14.04 Heiro Rzeszów – GKS Futsal 
Tychy (18).

SpArTAKIAdA sEnIorów. 16.04. OW Pa-
procany – główna część spartakiady. Konku-
rencje: nordic walking, pchnięcie kulą, rzut 
do kosza, rzut oburącz piłką lekarską, pe-
tanque. Zapisać się można od 8.04 do 11.04 
od poniedziałku do czwartku w godzinach 10–
13 w siedzibie Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
w Tychach przy ul. Ciasnej 3 oraz w klubach 
seniorów. Trwają zapisy do dwóch zawodów. 
17.04 rozegrany zostanie turniej szachów 
szybkich (DPS Wrzos, ul. Edukacji 11) w godz. 
15.30-20. Zgłoszenia pod nr. tel. 501-433-362, 
natomiast 18.04 turniej brydża sportowego 
w parach (DPS Wrzos, ul. Batorego 57) w godz. 
9-15. Zgłoszenia: rutkowski@tcp.pl. LS ●

Zespół GKS Futsal Tychy miał 
w miniony weekend grać w Brze-
gu z tamtejszym Futsal Teamem, 
Sobotnie spotkanie nie odbyło się 
jednak w planowanym terminie 
ze względu na… wybory samorzą-
dowe. W hali, gdzie swoje mecze 
rozgrywa Futsal Team Brzeg zlo-
kalizowano bowiem jedną z komi-
sji wyborczych i spotkanie trzeba 
było przełożyć. Ostatecznie roze-
grane ono zostanie w najbliższą 
środę, 10 kwietnia o godz. 19.30, 
a po nim szybko czeka tyszan ko-
lejny, ostatni już wyjazd – do Rze-
szowa na potyczkę z Heiro (w nie-
dzielę, 14 kwietnia).

Tymczasem w ostatnich dniach 
marca z Polskiego Związku Pił-
ki Nożnej nadeszła informacja, 
że szkoleniowiec tyskich futsa-
listów Andrzej Szłapa został no-
wym trenerem reprezentacji Pol-
ski w beach soccerze, zastępując 
na tym stanowisku Tomaszka Wy-
dmuszka, który prowadził kadrę 
przez ostatnie cztery lata.

48-letni Andrzej Szłapa zaliczył 
w swojej karierze bodaj wszyst-
kie odmiany futbolu. Na trawie 
grał m.in. w GKS Tychy, MK Ka-
towice, Polonii Bytom, Podbe-
skidziu i Jastrzębiu. Potem zwią-
zał się z futsalem i od 1997 roku 
przez prawie dwie dekady wystę-
pował na parkiecie w barwach 
Skały Tychy, Clearexu Chorzów, 
Wisły Kraków i Rekordu Bielsko-
Biała. Z klubem z Chorzowa zdo-
był pięć tytułów mistrza Polski, 
z Rekordem triumfował sześcio-
krotnie (w tym pięciokrotnie jako 

trener). W futsalowej reprezen-
tacji Polski rozegrał 87 spotkań, 
zdobywając w nich 48 goli.

Jeśli chodzi o beach soccer, 
to Andrzej Szłapa występował 
na piasku w czasach gry w Clea-
reksie Chorzów. Trzykrotnie zdo-
bywał z kolegami wicemistrzo-
stwo Polski w tej odmianie piłki 
nożnej, ma na swoim koncie tak-
że trzy Puchary Polski.

Nowy trener reprezentacji Pol-
ski w beach soccerze pełni funk-
cję trenera GKS Futsal Tychy 
od półtora roku. WW ●

Tyska zawodniczka Laura Cho-
ma, specjalizująca się w wyści-
gach górskich MTB, rozpoczęła 
sezon 2024 uczestnicząc w dwóch 
zagranicznych zawodach.

Ten sezon będzie wyjątkowy 
w karierze Laury, bowiem zmie-
niła kategorię wiekową i w swoim 
pierwszym wyścigu wystartowała 
w kategorii elita, czyli tej najwyż-
szej, w której ścigają się najlepsze 
zawodniczki. Tyszanka zadebiuto-
wała w popularnej wśród kolarzy 
górskich Kamptal Trophy w Au-

strii. Można powiedzieć, że była 
to trochę jazda „na próbę”, bo-
wiem nie nastawiała się na zaję-
cie określonego miejsca, a jedynie 
na zmierzenie się z trasą i staw-
ką seniorek. W tym wyścigu Lau-
ra zdobyła swój pierwszy punkt 
w elicie, choć nie było to łatwe 
i walka o niego trwała do ostat-
niego okrążenia. Ostatecznie za-
jęła 7. miejsce w kategorii 23 lata 
i 15. w elicie.

– Rozpoczęłam sezon trochę 
brutalnym, ale tym samym bar-

dzo wymagającym pierwszym 
wyścigiem. Zdaję sobie sprawę, 
że potrzeba czasu, by liczyć się 
w rywalizacji w nowej katego-
rii. Być może nie jest to kwestia 
miesięcy, ale kilku lat. Cierpli-
wie więc trenuję i zdobywam do-
świadczenie. Najważniejsze jest 
dla mnie to, że w porównaniu 
z poprzednim sezonem nastąpił 
postęp i mam nadzieję utrzymać 
tę tendencję – powiedziała za-
wodniczka.
LS ●

Wyścigi górskie MTB.

Udany start Laury

Przełożony mecz GKS Futsal.

Szłapa na piasku

InForMATor KIbICA

Laura Choma rozpoczęła nowy sezon efektownymi przejazdami podczas Kamptal Trophy.
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HoKEIŚCI GKS Z brĄZowYMI MEdALAMIFLASH

W ubiegłym tygodniu zakończyła się rywalizacja o brązowy medal Tauron Hokej Ligi. Drużynie 
GKS Tychy do wygrania rywalizacji z JKH GKS Jastrzębie wystarczyły dwa mecze. W Tychach 
podopieczni Pekki Tirkkonena wygrali 5:2, a w rewanżu 2:1.
Tym samym tyszanie zdobyli ósmy brązowy medal w historii rozgrywek, po pozostałe sięgnęli 
w latach: 1981, 1983, 2002, 2004, 2010, 2013, 2021. LS ●
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Tyscy hokeiści 
nie pozostawili 
wątpliwości kto jest 
najlepszą w Polsce 
drużyną w kategorii 
młodzików. Wygrali 
wszystkie pięć meczów 
i zdobyli złote medale.

W rundzie zasadniczej rozgrywa-
nej w Janowie i Tychach turnieju 
finałowego występujący w grupie 
A gospodarze pokonali JKH GKS 
Jastrzębie 2:0 (gole Lewandowski 
i Bochyński), następnie wygrali 
z ŁKH Łódź 6:0 (4 gole Lewan-
dowskiego i po jednym Bochyń-
skiego i Połącarza), a w ostatnim 
meczu rozgromili Podhale Nowy 
Targ 9:0 (Lewandowski – 5, Koś-
cielniak – 3, Bochyński). MOSM 
z pierwszego miejsca awansował 
do półfinału, gdzie bez problemu 
poradził sobie z Niedźwiadkami 

Sanok wygrywając 11:1. Łupem 
bramkowym w tym spotkaniu 
podzielili się: Lewandowski (5), 
Malinkovin (2), Skowroński, 
Kantor, Łakwa i Bochyński.

W niedzielnym finale o złoto 
przyszło drużynie trenera Toma-
sza Cichonia ponownie zmierzyć 
się z JKH GKS Jastrzębie. Po-
dobnie jak mecz grupowy, tak-
że i finał był dość wyrównanym 
widowiskiem. Po pierwszej tercji 
MOSM prowadził 2:1 po golach 
Bochyńskiego i Lewandowskiego, 
natomiast w drugiej tercji nie zo-
baczyliśmy bramek. W 48 min ty-
scy młodzicy za sprawą Bochyń-
skiego podwyższyli na 3:1, tej 
przewagi nie stracili już do koń-
ca i mogli po końcowej syrenie 
odebrać złote medale i tytuł naj-
lepszej drużyny w Polsce.

Podopieczni trenerów To-
masz Cichonia i Beniamina 

Sławińskiego wywalczyli zło-
to MP grając w następującym 
składzie: bramkarze Mikołaj 
Juszczyk i Nikodem Piask oraz 
Danill Malinkovin, Aleksander 
Skowroński, Igor Kantor, Fran-
ciszek Kościelniak, Filip Łakwa, 
Kajetan Rutkowski, Wincent 
Nowak, Stanisław Lewandow-
ski, Danil Lasocki, Daniel Janik, 
Emil Plewnia, Wiktor Sobecki, 
Piotr Bochyński, Borys Stoch-
miałek, Jan Połącarz, Yaraslau 
Kandera.

Do złotych medali tyszanie do-
łożyli jeszcze trofea indywidual-
ne. Najlepszym bramkarzem 
uznano Mikołaja Juszczyka, któ-
ry w całym turnieju puścił tylko 
dwa gole, natomiast Stanisław 
Lewandowski otrzymał nagrodę 
MVP czyli najlepszego zawodni-
ka zawodów. 
WW ●

Bezkonkurencyjni 
młodzicy
Drużyna MOSM Tychy zdoBYŁa hokeJowe mistrzostwo Polski do lat 16, tracĄc w 
caŁYm tUrnieJU tYlko dwa gole.

Radość mistrzów Polski po końcowej syrenie nie miała końca.
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ZAADOPTUJ MNIE �

W tym miejscu, 
we współpracy 
z wolontariuszami 
Tyskiego Schroniska 
dla Zwierząt 
prezentujemy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych właścicieli. 
Spójrzcie na nich ciepło 
i otwórzcie swoje serca 
i domy.

Dino zawitał w naszym schro-
nisku w Nowy Rok. Początkowo 
myśleliśmy, że przestraszył się no-
worocznych wystrzałów i komuś 
uciekł. Bardzo szybo udało się 
znaleźć jego byłego właściciela. 
Niestety właściciel zrzekł się praw 
do psiaka. I tak Dino zamieszkał 

w schronisku. Obecnie jest jego 
najstarszym mieszkańcem....

Ten energiczny senior, na spa-
cerach dziarsko maszeruje przed 
siebie, a po powrocie do swojego 
tymczasowego,, mieszkanka” lubi 
się głaskać i wtulić w człowieka. 
W chwili obecnej dostaje karmę 

Hepatic, bo jego wątroba potrze-
buje wsparcia.

Ze względu na to, że bardzo 
szybko się pobudza, szukamy 
dla niego spokojnego domu. Bez 
małych dzieci i zwierząt, miejsca 
w którym będzie mógł się wyci-
szyć i odpocząć. RM ●

DINO

RM

krzyżówka z hasłem sudoku

Owalny koszyk
z wikliny

Lubiany
przez nosy Belze-

bub,
demon

Płynie
w Biało-
gardzie

Narzdzie
włamywacza

Próbka szamponu

Łacuchowa
do drewna

Antonim wigoru

Układ
ciała,
poza

Spadajcy
strumie wody

Wcina si w ld

Kraso-
mówca,

retor

Tłuszcz
na

pyzach

Potentat
finan-
sowy

Zgraja,
banda

Tybeta-
ski stwór

Koczy-
na dolna

Uniwer-
salny

obiektyw

Bohater
Christie

Presley,
amer.
muzyk

Niemetal,
l.at. 16

Jerzy
z kina

Skaza na
karoserii

Człowiek
moralny

Bazar,
jarmark

Dzielnica
Gliwic

Bywa
zmor
aktora

Jest nim
lapis,

saletra

Mniejszy
ni nonet

Kada
woda

płynca

Komar
albo

mucha

Atrybut
dawnego
eca

Zdarte,
marne

ubranie

Radny
sprzed
stuleci

Standar-
dem w
smar-
tfonie
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horoskop

Hasło z krzyżówki z nr 854: 
Wybieramy prezydenta.

Sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

BARAN 21.III-20.IV
Gwiazdy będą Cię nakłaniać do wyjścia z domu. 
Świat Cię wzywa, zatem otwórz umysł na nowe 
dochodowe pomysły, a serce na nową miłość.

BYK 21.IV-21.V
Nadchodzą obiecujące perspektywy i miłe niespo-
dzianki. Jeżeli miłość, to głównie o zabarwieniu 
erotycznym. W pracy ktoś chce Ci zaszkodzić.

BLIŹNIĘTA 22.V-20.VI
Zastanów się, czy aby na pewno jesteś 
na właściwej drodze do sukcesu? Gwiazdy 
wzmocnią teraz Twoją intuicję, zatem dokładnie 
analizuj wszelkie decyzje.

RAK 21.VI-22.VII
Będziesz w świetnym humorze. Nowa miłość Cię 
oczaruje. Gwiazdy obudzą w Tobie ambicję, a Księ-
życ pomoże naprawić pewne zawodowe relacje.

LEW 23.VII-22.VIII
Dobry czas, by powalczyć o swoją zawodową 
pozycję. Tempo zdarzeń w tym tygodniu może być 
wprost zawrotne.

PANNA 23.VIII-22.IX
Nadchodzi magiczny tydzień. Będziesz mieć mnó-
stwo uroku, a Twój wdzięk i radość życia dobrze 
wpłyną na relacje w pracy. 

WAGA 23.IX-23.X
Na horyzoncie cudowne chwile z partnerem. 
Gwiazdy podkręcą teraz Twój apetyt na życie. 
Korzystaj z dobrej aury i ciesz się wiosną.

SKORPION 24.X-21.XI
Nadchodzi dobry czas na działanie. Nie odkładaj ni-
czego na później. Właśnie teraz masz siłę i odwagę, 
by zmierzyć się z problemami. W miłości bez zmian, 
ale ktoś podkochuje się w Tobie potajemnie.

STRZELEC 22.XI-21.XII
Wymagania najbliższych mogą trochę utrudnić 
Ci życie. Trudno będzie teraz się do Ciebie dobić. 
Możesz liczyć na dodatkowy przypływ gotówki.

KOZIOROŻEC 22.XII-19.I
Planety dadzą Ci szansę uporządkowania 
osobistych i zawodowych spraw. Zmobilizujesz się 
do podjęcia skomplikowanych i trudnych decyzji.

WODNIK 20.I-18.II
Możesz teraz rozpocząć zupełnie nowy etap w ży-
ciu. Od tej pory wszystko stanie się prostsze. Pozy-
tywne zamieszanie przyniesie Ci wiele radości.

RYBY 19.II-20.III
Sporo się napracujesz, ale wysiłek Ci się opłaci. 
Będziesz wiedział, czego chcesz i w jaki sposób 
to osiągnąć. Na horyzoncie dodatkowe pieniądze.
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